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Opinidao

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas do Magazine Luiza S.A. (“Companhia”),
identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balango patrimonial em 31
de dezembro de 2021 e as respectivas demonstracdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do
patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, compreendendo as politicas contabeis significativas e outras informagdes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos
relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira, individual e consolidada, do Magazine Luiza S.A. em 31 de dezembro
de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e os seus respectivos fluxos de caixa individuais
e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil e com as
normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢do a seguir intitulada
“Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”. Somos
independentes em relagdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos
no Cddigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que
a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

KPMG Auditores Independentes Ltda., uma sociedade simples brasileira e KPMG Auditores Independentes Ltda., a Brazilian entity and a member
firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas a firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with
KPMG InternationalCooperative (‘KPMG International”), uma entidade suica KPMG International Cooperative (‘KPMG International”), a Swiss entity.



Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em
nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formagdo de nossa opinido sobre essas demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos.

Aquisi¢oes de controladas (Combinagdes de negdcios)

Ver notas explicativas n° 4 e 12 das demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas

Principal assunto de auditoria

Como auditoria enderegou esse assunto

No exercicio de 2021, a Companhia e suas controladas
adquiriram o controle de outras Companhias mediante
combinagdes de negdcios.

A contabilizagdo de tais aquisicGes requer entre outros
procedimentos, que a Companhia e suas controladas
determinem o valor justo da contraprestagdo
transferida, o valor justo dos ativos adquiridos e dos
passivos assumidos e a apura¢do do agio por
expectativa de rentabilidade futura ou ganho por
compra vantajosa na operagdo. Estes procedimentos
envolvem um elevado grau de julgamento na
determinagdo das estimativas de valores justos
baseadas em metodologia, mensuragdo e premissas
relacionados ao desempenho futuro do negdcio
adquirido e que estdo sujeitos a um elevado grau de
incerteza.

Devido as incertezas relacionadas as metodologia e
premissas, tais como a receita operacional bruta, as
dedugdes, os custos operacionais, as despesas
operacionais, o imposto de renda e a contribuigdo
social, o capex, o capital de giro, a depreciacdo e a taxa
de desconto inerentes a mensuragdo do valor justo, e
consequentemente a determinagdo das informacgées
que devem ser divulgadas para possibilitar que os
usuarios das demonstragdes financeiras avaliem a
natureza e os efeitos financeiros provenientes das
combinagdes de negdcios, consideramos esse assunto
significativo para nossa auditoria.

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, mas nao se
limitaram a:

— leitura dos contratos celebrados que formalizaram a
combinagdo de negdcios e a correspondente
movimentagdo financeira da aquisi¢do, tais como
contratos e atas, e analise dos critérios de determinagdo
do prego da aquisi¢do, a harmonizagdo das praticas
contabeis e verificagdo se os saldos de partida sao
coerentes com o historico;

— com o auxilio de nossos especialistas em finangas
corporativas: i) avaliamos a metodologia utilizada para
mensuracgdo a valor justo dos ativos adquiridos e
passivos assumidos e dos agios apurados e, avaliamos as
premissas utilizadas e os impactos de possiveis
mudancas em tais premissas sobre os valores justos
apurados e sua relevancia em relagdo as demonstragdes
financeiras como um todo por meio de analises de
sensibilidade; ii) comparamos as premissas utilizadas nos
calculos realizados com dados externos e histéricos para
analisar a razoabilidade do valor justo; e

— avaliacdo se as divulgagdes nas demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas consideram todas
as informagdes relevantes.

No decorrer da nossa auditoria identificamos ajustes que
afetaram a mensuragao sobre a aquisicdo de negdcio
reconhecidas, os quais foram registrados pela administracdo.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos procedimentos
acima resumidos, consideramos que os valores reconhecidos
e as divulgagGes sobre a aquisi¢do de negdcio sdo aceitdveis
no contexto das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas tomadas em conjunto.




Reconhecimento de ativos fiscais

Ver notas explicativas n® 4 (a) e (b), 10 e 11 (a) e (b) das demonstragGes financeiras individuais e consolidadas

Principal assunto de auditoria Como auditoria enderegou esse assunto

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, a Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros:
Companhia reconheceu créditos fiscais relevantes

relacionados a ICMS a recuperar decorrente de acdes — Avaliagdo do modelo da administragdo para mensurag¢do
judiciais que discutem o aproveitamento dos valores e reconhecimento dos créditos tributarios em conjunto
de ressarcimento do ICMS/ST incidente sobre venda a com nossos especialistas tributarios;

consumidor final por valor inferior a base de célculo
presumida, cujo transito em julgado é esperado com
base no avango processual do tema. A Companhia e
seus assessores juridicos e tributarios entendem que o
desfecho favoravel para suas agdes é praticamente
certo e, sendo assim, reconheceu contabilmente esses
créditos.

— Avaliagdo, com auxilio de nossos especialistas tributarios
e legais, das opiniGes legais e relatérios emitidos pelos
assessores juridicos e tributarios da Companhia, com o
objetivo de confirmar os aspectos legais e tributarios da
legislagcdo brasileira que foram base para o entendimento
do mérito, argumentagdo e premissas de compensagdo
que orientaram a Companhia sobre o reconhecimento e a

Reconheceu também créditos de imposto de renda e mensuragdo dos ativos reconhecidos;

contribuigdo social oriundos de i) revisdo da aplicagdo

do tratamento dos beneficios fiscais com o objetivo de

determinar se caracterizam subvengdo para
investimentos (Lei Complementar 160/2017), e ii) ndo
tributacdo dos juros aplicaveis na recuperagdo de
indébito tributario, créditos fiscais extemporaneos e — Analisamos as premissas de geragdo de débitos

de depdsitos judiciais. tributdrios para a estimativa de recuperagdo dos créditos

tributdrios registrados, bem como sua apresentagdo

entre ativos circulantes e ndo circulantes;

— Em base amostral, recalculamos os montantes de créditos
e solicitamos documentagdo suporte sobre notas fiscais e
obrigacGes acessorias para validar o montante
reconhecido;

Esses assuntos exigiram da Companhia e de seus
assessores tributarios e juridicos, julgamento

significativo na determinacdo na probabilidade de — Avaliamos ainda se as divulga¢des nas demonstragdes
éxito nessas discussdes tributérias, na probabilidade financeiras individuais e consolidadas consideram as
de entrada dos beneficios econémicos e na informacdes relevantes.

mensurac¢do dos valores envolvidos. Em virtude da
complexidade dos assuntos e, em especial, do
ambiente tributario no Brasil, eventuais mudangas na
determinagdo das estimativas de compensagado
utilizadas pela Companhia ou nas condigGes externas,
incluindo o posicionamento das autoridades
tributdrias, podem impactar significativamente os
montantes reconhecidos nas demonstragdes
financeiras.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos procedimentos
acima resumidos, consideramos aceitavel o reconhecimento
e mensuragao desses créditos fiscais , bem como as
divulgagOes relacionadas, no contexto das demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Devido a relevancia dos valores envolvidos, do
julgamento significativo na andlise legal e tributaria
dos temas, da determinagdo das estimativa de
compensac¢do que foram base da mensuragao dos
referidos ativos registrados nas demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas, consideramos
esse assunto como significativo para a nossa auditoria.




Outros assuntos — Demonstragoes do valor adicionado

As demonstrag0es individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro
de 2021, elaboradas sob a responsabilidade da administragdo da Companhia, e apresentadas como informagao
suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria
das demonstragGes financeiras individuais e consolidadas da Companhia. Para a formagdo de nossa opinido, avaliamos
se essas demonstracdes estdo conciliadas com as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e registros
contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contelddo estdo de acordo com os critérios definidos no
Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragdo do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstracdes
individuais e consolidadas do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes,
segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em relagao as demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informagdes que acompanham as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e o relatério dos

auditores

A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informagGes que compreendem o Relatorio da
Administragao.

Nossa opinido sobre as demonstragGes financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério da Administracdo
e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatorio.

Em conexdo com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler
o Relatdrio da Administracdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatdrio esta, de forma relevante, inconsistente com as
demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar
distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorgdo relevante no Relatério
da Administracdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administragao e da governanca pelas demonstragoes financeiras individuais e consolidadas

A administracdo é responsavel pela elaboragdo e adequada apresentagdo das demonstragGes financeiras individuais e
consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério
financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela
determinou como necessdrios para permitir a elaboragdo de demonstragdes financeiras livres de distorgdo relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a administragao é responsavel pela avaliagao
da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua
continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragdo das demonstrag&es financeiras, a ndo ser que a
administracdo pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operagdes, ou nao tenha nenhuma
alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia e suas controladas sao aqueles com responsabilidade pela supervisao
do processo de elaboragdo das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragoes financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, tomadas
em conjunto, estdo livres de distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatdrio
de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel é um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que a
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais



distor¢des relevantes existentes. As distor¢cSes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razodvel, as decisdes
econOmicas dos usudrios tomadas com base nas referidas demonstragdes financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

— Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do relevante nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em
resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa
opinido. O risco de ndo deteccdo de distorcdo relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro,
ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representagées
falsas intencionais.

— Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de
auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos
controles internos da Companhia e suas controladas.

— Avaliamos a adequacdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contdbeis e respectivas
divulgacdes feitas pela administracdo.

— Concluimos sobre a adequagdo do uso, pela administragdo, da base contabil de continuidade operacional e, com base
nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagdo a eventos ou condi¢Ges que possam
levantar duvida significativa em relagdo a capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas.
Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as
respectivas divulga¢des nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa
opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria
obtidas até a data de nosso relatdrio. Todavia, eventos ou condig¢Ges futuras podem levar a Companhia e suas
controladas a ndo mais se manterem em continuidade operacional.

— Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o conteudo das demonstragdes financeiras, inclusive as divulgacoes e
se as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transacdes e os eventos
de maneira compativel com o objetivo de apresenta¢do adequada.

— Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagdes financeiras das entidades do grupo
para expressar uma opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela
diregdo, supervisdo e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da
época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos
controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanga declaragdo de que cumprimos com as exigéncias éticas
relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou
assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas
salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanga, determinamos aqueles que
foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstragcGes financeiras do exercicio corrente e que,
dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de
auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagdo publica do assunto, ou quando, em circunstancias
extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério porque as
consequéncias adversas de tal comunicacdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da
comunicagdo para o interesse publico.
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Demonstragées contabeis M G LU
31 de dezembro de 2021 B3 LISTED NM

Magazine Luiza S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Valores expressos em milhares de Reais - R$)

Nota Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 5 1.458.754 1.281.569 2.566.218 1.681.376
Titulos e valores mobiliarios 6 1.556.211 1.220.095 1.556.371 1.221.779
Contas a receber 7 3.928.531 3.460.711 5.650.759 4.761.899
Estoques 8 7.873.544 5.459.037 9.112.214 5.927.236
Contas a receber de partes relacionadas 9 4.201.742 2.661.364 3.707.284 2.329.648
Tributos a recuperar 10 1.151.721 590.020 1.279.257 704.272
Imposto de renda e contribui¢do social a recuperar 11 205.312 4.762 234.886 11.846
Outros ativos 136.516 121.925 402.821 160.754
Total do ativo circulante 20.512.331 14.799.483 24.509.810 16.798.810
N&o circulante

Contas a receber 7 17.351 16.140 17.351 16.140
Tributos a recuperar 10 1.408.706 740.927 1.551.556 787.934
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos 11 874.232 164.047 915.111 196.736
Depdsitos judiciais 22 935.329 660.734 1.189.894 843.852
Outros ativos 175.902 3.703 184.816 6.333
Investimentos em controladas 12 4.099.575 1.318.347 - -
Investimentos em controladas em conjunto 13 407.780 386.725 407.780 386.725
Direito de uso de arrendamento 14 3.324.747 2.441.539 3.362.998 2.465.514
Imobilizado 15 1.777.788 1.171.758 1.938.713 1.258.162
Intangivel 16 728.998 593.427 4.306.587 1.886.997
Total do ativo ndo circulante 13.750.408 7.497.347 13.874.806 7.848.393
Total do ativo 34.262.739 22.296.830 38.384.616 24.647.203

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragfes contabeis.



Demonstragées contabeis M G LU
31 de dezembro de 2021 B3 LISTED NM

Magazine Luiza S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Valores expressos em milhares de Reais - R$)

Nota Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020

Passivo
Circulante

Fornecedores 17 9.108.542 7.679.861 10.098.944 8.501.398
Parceiros e outros depdésitos 18 - - 1.418.897 718.482
Empréstimos e financiamentos 19 44.100 1.666.243 407.968 1.667.181
Salarios, férias e encargos sociais 237.270 294.314 370.176 359.721
Tributos a recolher 146.332 331.113 239.595 401.308
Contas a pagar a partes relacionadas 9 195.894 189.135 125.302 130.286
Arrendamento mercantil 14 415.329 340.801 433.834 351.152
Receita diferida 20 39.157 39.157 50.329 43.009
Dividendos a pagar 23 41.434 39.953 41.434 39.953
Outras contas a pagar 21 1.535.455 931.602 2.070.710 1.203.655
Total do passivo circulante 11.763.513 11.512.179 15.257.189 13.416.145
N&o circulante

Empréstimos e financiamentos 19 6.368.605 17.725 6.384.904 19.581
Tributos a recolher 4.614 - 24.274 -
Arrendamento mercantil 14 2.996.959 2.156.522 3.020.844 2.175.152
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 11 - - 113.899 24.843
Provisao para riscos tributarios, civeis e trabalhistas 22 717.977 998.250 1.154.109 1.379.935
Receita diferida 20 234.210 286.867 245.258 301.270
Outras contas a pagar 21 915.630 - 922.908 4.990
Total do passivo néo circulante 11.237.995 3.459.364 11.866.196 3.905.771
Total do passivo 23.001.508 14.971.543 27.123.385 17.321.916
Patrimdnio liquido 23
Capital social 12.352.498 5.952.282 12.352.498 5.952.282
Reserva de capital (1.637.055) 390.644 (1.637.055) 390.644
Acbes em tesouraria (1.449.159) (603.681) (1.449.159) (603.681)
Reserva legal 137.442 122.968 137.442 122.968
Reserva de lucros 1.856.665 1.451.923 1.856.665 1.451.923
Ajuste de avaliac&o patrimonial 840 11.151 840 11.151
Total do patriménio liquido 11.261.231 7.325.287 11.261.231 7.325.287
Total do Passivo e Patrimbnio liquido 34.262.739 22.296.830 38.384.616 24.647.203
As notas explicativas séo parte integrante das demonstra¢gfes contabeis.
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Demonstragées contabeis MGLU
31 de dezembro de 2021 B3 LISTED NM

Magazine Luiza S.A.

Demonstracdes dos resultados

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Valores expressos em milhares de Reais - R$)

Controladora Consolidado
[ ] 2021 2020 2021 2020

Receita liquida de vendas 24 31.128.479 26.130.544 35.278.150 29.177.113
Custo das mercadorias revendidas e das

prestagdes de servigos 25 (24.299.083) (19.672.090) (26.791.345) (21.657.151)
Lucro bruto 6.829.396 6.458.454 8.486.805 7.519.962
Receitas (despesas) operacionais
Com vendas 26 (5.495.600) (4.476.887) (6.374.429) (5.162.618)
Gerais e administrativas 26 (810.008) (725.716) (1.031.654) (906.799)
Perdas por reducgédo ao valor recuperavel de
créditos 7128 (144.722) (100.388) (154.244) (118.119)
Depreciagédo e amortizagéo 14|15|16 (689.405) (569.325) (816.964) (702.523)
Resultado de equivaléncia patrimonial 12|13 428.875 36.553 99.328 119.929
Outras receitas operacionais, liquidas 26|27 118.035 81.834 261.760 74.744

(6.592.825) (5.753.929) (8.016.203) (6.695.386)

Lucro operacional antes do resultado

financeiro 236.571 704.525 470.602 824.576
Receitas financeiras 467.157 201.463 491.577 183.368
Despesas financeiras (1.011.314) (526.543) (1.180.588) (593.863)
Resultado financeiro 28 (544.157) (325.080) (689.011) (410.495)
Lucro operacional antes do imposto de renda

e da contribuicéo social (307.586) 379.445 (218.409) 414.081
Imposto de renda e contribui¢&o social correntes e 1

diferidos 898.247 12.264 809.070 (22.372)
Lucro liquido do exercicio 590.661 391.709 590.661 391.709
Lucro por agéo
Bésico (reais por agdo) 23 0,089 0,061 0,089 0,061
Diluido (reais por acéo) 23 0,088 0,060 0,088 0,060

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracfes contabeis.



Demonstragoes Financeiras MGLU

31 de dezembro de 2021 m

Magazine Luiza S.A.

Demonstracdes do resultado abrangente

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Valores expressos em milhares de Reais - R$)

Controladora e
Consolidado

2021 2020

Lucro liquido do exercicio 590.661 391.709

Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado:

Investimentos avaliados pelo método de equivaléncia patrimonial - participacdo nos Outros

Resultados Abrangentes — ORA (17.466) 6.853
Efeito dos impostos 7.155 (2.307)
Total (10.311) 4.546
Ativos financeiros mensurados ao valor justo — VJORA - 5.208
Efeito dos impostos - (1.771)
Total - 3.437
Total de itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado (10.311) 7.983
Total dos resultados abrangentes do periodo, liquidos de impostos 580.350 399.692
Atribuivel a:
Acionistas controladores 580.350 399.692

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragfes contabeis.
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Demonstracfes das mutagfes do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Valores expressos em milhares de Reais - R$)

Reserva de lucros

Nota Caplltal Reser\_/a de AcbGesem Reserva Tgfso errgvoaéjee gldvilc(:jiir;g?ss Rezeerva Lucro 2\1/ l;lsifgg(e)
social capital tesouraria legal . . . liquido . .
capital de propostos incentivos patrimonial
i fiscais
Saldos em 1° de janeiro de 2020 5.952.282 323.263 (124.533) 109.001 758.421 337.348 205.987 - 3.168  7.564.937
Plano de acdes - 96.559 - - - - - - - 96.559
Agbes em tesouraria adquiridas - - (573.827) - - - - - - (573.827)
Ac¢Bes em tesouraria vendidas - (112.531) 94.679 - - - - - - (17.852)
Contraprestagéo por aquisi¢cao - 83.353 - - - - - - - 83.353
Dividendos adicionais propostos - - - - - (199.074) - - - (199.074)
Reserva de capital de giro - - - - 138.274 (138.274) - - - -
Lucro liquido do exercicio - - - - - - - 391.709 - 391.709
Destinagdes:
Reserva legal - - - 13.967 - - - (13.967) - -
Dividendos minimos obrigatorios - - - - - - - (39.806) - (39.806)
Dividendos adicionais propostos - - - - - 130.194 - (130.194) - -
Reservas de lucros - - - - 95.374 - 112.368 (207.742) -
5.952.282 390.644 (603.681) 122.968 992.069 130.194 318.355 - 3.168  7.305.999
Outros resultados abrangentes:
Ajuste de avaliacio patrimonial - - - - 11.305 - - - 7.983 19.288
Saldos em 31 de dezembro de 2020 5.952.282 390.644 (603.681) 122.968 1.003.374 130.194 318.355 - 11.151  7.325.287
Aumento de capital 23 6.481.251 - - - - - - - - 6.481.251
Gastos com emisséo de acdes 23 (81.035) - - - - - - - - (81.035)
Deségio na subscricéo de agdes 23 - (2.022.251) - - - - - - - (2.022.251)
Plano de a¢bes 23 - 118.070 - - - - - - - 118.070
Acbes em tesouraria adquiridas 23 - - (1.055.885) - - - - - - (1.055.885)
Agbes em tesouraria vendidas 23 - (219.118) 210.407 - - - - - - (8.711)
Contraprestacéo por aquisi¢cao 23 - 95.600 - - - - - - - 95.600
Dividendos adicionais propostos 23 - - - - - (130.194) - - - (130.194)
Reserva de incentivos fiscais 23 - - - - (595.752) - 595.752 - - -
Lucro liquido do exercicio 23 - - - - - - - 590.661 - 590.661
Destinagdes: 23
Reserva legal 23 - - - 14.474 - - - (14.474) - -
Dividendos minimos obrigatérios 23 - - - - - - - (41.251) - (41.251)
Dividendos adicionais propostos 23 - - - - - 58.749 - (58.749) - -
Reservas de lucros 23 - - - - 175.012 - 301.174 (476.187) - -
6.400.216  (2.027.699) (845.478) 14.474 (420.740) (71.445) 896.926 - - 3.946.255
Outros resultados abrangentes:
Ajuste de avaliagdo patrimonial - - - - - - - - (10.311) (10.311)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 12.352.498  (1.637.055)  (1.449.159) 137.442 582.634 58.749 1.215.281 - 840 11.261.231

As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes contabeis.
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Nota Controladora
2021

Consolidado

2020 2021 2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido do exercicio 590.661 391.709 590.661 391.709
Ajustes para conciliar o lucro liquido do periodo ao caixa gerado pelas
atividades operacionais:
Imposto de renda e contribui¢céo social reconhecidos no resultado 11 (898.247) (12.264) (809.070) 22.372
Depreciagdo e amortizacdo 14|15|16 689.405 569.325 816.964 702.523
Juros sobre empréstimos,financiamentos e arrendamentos provisionados 14|19 397.213 222.482 399.357 228.488
Rendimento de titulos e valores mobiliarios (35.041) (50.481) (35.041) (50.481)
Equivaléncia patrimonial 12|13 (428.875) (36.553) (99.328) (119.929)
Movimentag&o da provisao para perdas em contas a receber e estoques 718 673.387 65.071 691.091 67.045
Provisédo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas 22 (274.981) 242.202 (417.548) 282.481
Resultado na venda de ativo imobilizado 27 (588) 3.720 (588 1.897
Apropriagdo da receita diferida 27 (52.657) (53.691) (55.891) (56.593)
Despesas com plano de a¢des 118.070 98.832 118.070 110.615
Lucro liquido do exercicio ajustado 778.347 1.440.352 1.198.677 1.580.127
(Aumento) reducédo nos ativos operacionais:
Contas a receber (636.527) (795.096) (647.788) (1.936.797)
Titulos e valores mobiliarios (301.075) 3.276.529 (299.551) 3.277.074
Estoques (2.920.398) (1.897.822) (2.923.148)  (2.065.500)
Contas a receber de partes relacionadas (1.501.035) (2.276.667) (1.340.988) (1.946.792)
Tributos a recuperar (1.491.577) 458.826  (1.468.540) 475.165
Depositos Judiciais (274.595) (232.692) (344.919) (273.691)
Outros ativos (14.110) (978) (128.132) 2.419
Variagdo nos ativos operacionais (7.139.317)  (1.467.900) (7.153.066) (2.468.122)
Aumento (reducdo) nos passivos operacionais:
Fornecedores 1.428.681 2.266.315 1.184.399 2.563.648
Parceiros e outros depoésitos - - 541.624 718.482
Salarios, férias e encargos sociais (57.044) (14.693) (3.478) 833
Tributos a recolher 36.953 (90.164) 6.825 (78.933)
Contas a pagar a partes relacionadas 6.759 37.041 (4.984) (21.840)
Outras contas a pagar 91.728 372.262 (66.862) 400.649
Caixa gerado pelas atividades operacionais 1.507.077 2.570.761 1.657.524 3.582.839
Imposto de renda e contribui¢&o social pagos (5.475) (71.176) (97.065) (118.324)
Recebimento de dividendos 29.454 27.362 29.454 27.362
Fluxo de caixa proviniente das (utilizado nas) atividades operacionais (4.829.914) 2.499.399 (4.364.476) 2.603.882
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aquisicéo de imobilizado 14|15 (812.247) (348.004) (863.049) (371.991)
Aquisicéo de ativo intangivel 16 (208.652) (139.582) (301.073) (171.850)
Aumento de capital em controlada 12 (625.414) (364.719) - -
Pagamento por aquisicdo de controlada, liquido do caixa adquirido - - (153.281) (107.604)
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimento (1.646.313) (852.305) (1.317.403) (651.445)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Captacéo de empréstimos e financiamentos 19 6.300.273 800.000 6.300.273 801.126
Pagamento de empréstimos e financiamentos 19 (1.617.420) (11.342) (1.687.720) (22.637)
Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos 19 (128.378) (796) (131.313) (797)
Pagamento de arrendamento mercantil 14 (362.440) (275.850) (373.751) (290.160)
Pagamento de juros sobre arrendamento mercantil 14 (242.554) (191.579) (244.699) (197.582)
Pagamento de dividendos (146.133) (299.405) (146.133) (299.405)
Alienacao (aquisicéo) de acdes em tesouraria (1.050.151) (567.352) (1.050.151) (567.352)
Recursos provenientes da emisséo de agbes 3.981.250 - 3.981.250 -
Pagamento de gastos com emisséo de acdes, liquido de tributos (81.035) - (81.035) -
Fluxo de caixa aplicado nas (gerado pelas) atividades de financiamento 6.653.412 (546.324) 6.566.721 (576.807)
Aumento do saldo de caixa e equivalentes de caixa 177.185 1.100.770 884.842 1.375.630
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 1.281.569 180.799 1.681.376 305.746
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 1.458.754 1.281.569 2.566.218 1.681.376
Aumento do saldo de caixa e equivalentes de caixa 177.185 1.100.770 884.842 1.375.630
As notas explicativas séo parte integrante das demonstra¢gfes contabeis.
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Demonstracdes do valor adicionado

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Valores expressos em milhares de Reais - R$)

2021 2020 2021 2020
Receitas
Venda de mercadorias, produtos e servigos 36.332.536  31.020.064  41.301.000 34.698.057
Provisdo para perda esperada de créditos, liquida de reversGes (144.722) (100.388) (154.244) (118.119)
Outras receitas operacionais 785.141 104.617 877.592 104.130

36.972.955  31.024.293  42.024.348 34.684.068
Insumos adquiridos de terceiros
Custos das mercadorias revendidas e das prestacées de servicos  (25.756.411) (21.784.187) (28.205.520)  (23.602.802)

Materiais, energia, servicos de terceiros e outros (4.573.370)  (3.150.597)  (5.187.057) (3.751.323)
Perda e recuperacao de valores ativos (138.987) 55.109 (149.277) 54.658
(30.468.768) (24.879.675) (33.541.854)  (27.299.467)
Valor adicionado bruto 6.504.187 6.144.618 8.482.494 7.384.601
Depreciacao e amortizacéo (689.405) (569.325) (816.964) (702.523)
Valor adicionado liquido produzido pela entidade 5.814.782 5.575.293 7.665.530 6.682.078
Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial 428.875 36.553 99.328 119.929
Receitas financeiras 467.157 201.463 491.577 183.368
Valor adicionado total a distribuir 6.710.814 5.813.309 8.256.435 6.985.375

Distribui¢do do valor adicionado
Pessoal e encargos:

Remuneracéo direta 1.647.118 1.407.830 2.034.427 1.571.916
Beneficios 404.038 332.861 493.308 386.514
FGTS 126.019 105.025 169.316 124.581
2.177.175 1.845.716 2.697.051 2.083.011
Impostos, taxas e contribuicdes:
Federais 246.777 421.541 809.637 751.504
Estaduais 2.510.674 2.499.638 2.723.408 2.985.133
Municipais 75.965 76.610 114.540 93.572
2.833.416 2.997.789 3.647.585 3.830.209
Remuneracgao de capital de terceiros:
Juros 955.879 444.109 1.116.417 455.890
Aluguéis 58.660 56.902 71.909 88.954
Outras 95.023 77.084 132.812 135.602
1.109.562 578.095 1.321.138 680.446
Remuneracao de capital proprio:
Dividendos e Juros sobre o capital proprio 100.000 170.000 100.000 170.000
Lucro retidos 490.661 221.709 490.661 221.709
590.661 391.709 590.661 391.709
6.710.814 5.813.309 8.256.435 6.985.375

As notas explicativas séo parte integrante das demonstra¢gfes contabeis.
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Notas explicativas as informacdes

1. Informacdes gerais

O Magazine Luiza S.A. (“Controladora®) é uma sociedade anb6nima de capital aberto listada no
segmento especial denominado Novo Mercado da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcao, sob o codigo
‘“MGLUS3” e atua, preponderantemente, no comércio varejista, por meio de lojas fisicas, e-commerce e
seu SuperApp, que € um aplicativo que oferece produtos e servicos do Magazine Luiza, de suas
controladas e, através da plataforma de marketplace, de parceiros comerciais (“sellers”). Suas
controladas em conjunto (nota explicativa 13), oferecem servicos de operacBes de empréstimos,
financiamentos e seguros aos seus clientes. Sua sede social esta localizada na cidade de Franca,
Estado de Sao Paulo, Brasil. Sua Controladora e “holding” € a LTD Administracao e Participagcédo S.A.

O Magazine Luiza S.A. e suas controladas doravante serao referidos como “Companhia” para fins
deste relatério, exceto se de outra forma indicado em informagé&o especifica.

Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia possuia 1.481 lojas e 26 centros de distribuigdo
(1.301lojas e 23 centros de distribuicdo em 31 de dezembro de 2020) localizados em todas as regiées
do Pais. Atuava também nos sites de comércio eletrbnico www.magazineluiza.com.br,
www.epocacosmeticos.com.br , www.netshoes.com.br, www.zattini.com.br, www.shoestock.com.br,
www.kabum.com.br e seus respectivos aplicativos “mobile”, bem como pelos aplicativos de “food
delivery” AiQfome, Tonolucro e Plus Delivery.

Em 10 de marco de 2022, o Conselho de Administragdo autorizou a emissédo dessas demonstracdes
contébeis.

2. Apresentacao e elaboracédo das demonstracdes contabeis

2.1. Bases de elaboracéo, apresentacao e declaracéo de conformidade

As demonstracdes contabeis individuais e consolidadas da Companhia foram elaboradas tomando
como base as praticas contabeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposi¢des da legislagédo
societaria, previstas na Lei n° 6.404/76 e alteracdes posteriores e as normas internacionais de
contabilidade (“IFRS”) emitidos pelo International Accounting Standards Board (“IASB”) e
interpretacdes emitidas pelo International Financial Reporting Interpretations Committee (“IFRIC”),
implantados no Brasil por meio do Comité de Pronunciamentos Contabeis (“CPC”) e suas
interpretacdes técnicas (“ICPC”) e orientagdes (“OCPC”), aprovados pela Comissdo de Valores
Mobiliarios (“CVM”).

Todas as informacdes relevantes proprias das demonstracdes contabeis, e somente elas, estdo
sendo evidenciadas, e correspondem as utilizadas pela Administracao em sua gestéo.

As demonstracdes contabeis foram elaboradas com base no custo histérico, exceto por determinados
instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos.
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2.2. Moedafuncional e de apresentacdo das demonstra¢cdes contabeis

A moeda funcional da Companhia é o Real. As demonstracdes contébeis de cada controlada, bem
como as demonstracfes contabeis utilizadas como base para avaliacdo dos investimentos pelo
método de equivaléncia patrimonial sdo preparadas em reais. Todos os saldos foram arredondados
para o milhar mais proximo, exceto quando indicado de outra forma.

2.3. Bases de consolidacéo e investimentos em controladas

As demonstracdes contabeis consolidadas compreendem as demonstracdes contdbeis da
controladora e de suas controladas. O controle € obtido quando a Companhia detem, direta ou
indiretamente, a maioria dos direitos de voto ou estiver exposta ou tiver direito a retornos variaveis
com base em seu envolvimento com a investida e tiver a capacidade de afetar esses retornos por

meio do poder exercido em relacdo a investida.

A base de consolidacdo da Companhia inclui:

Participagdo direta ou indireta %
Nome da controlada Principal atividade 2021 2020

Epoca Cosméticos Comeércio eletrénico de perfumes e cosméticos 100% 100%
Integracéo e gestdo de relacionamento entre lojistas

Integra Commerce e marketplaces 100% 100%
(I_:L(J)lrz]géﬁr\;?sln(lig?gora de Administradora de consorcios 100% 100%
Magalu Log (Magalog) Empresa de servicos logisticos 100% 100%
Luizalabs Sistemas de Solugdes tecnoldgicas para varejo e indastrias de

Informacéo bens de consumo 100% 100%
Netshoes Comércio eletrbnico de artigos esportivos e moda 100% 100%
Magalu Pagamentos Instituicdo de Pagamentos 100% 100%
Kabum Comeércio eletrbnico de equipamentos de informética 100% -

As demonstragfes contabeis consolidadas também contemplam os fundos de investimentos
exclusivos, onde a Companhia mantém parte de suas aplicacdes financeiras, conforme demonstrado
na Nota Explicativa n° 6.

No processo de consolidacdo das demonstragBes contabeis s&o contempladas as seguintes
eliminagdes:

o Participacdes da controladora no capital, reservas e resultados acumulados das empresas
consolidadas;

e Saldos de contas do ativo e do passivo mantidos entre as empresas consolidadas; e
Saldos de receitas e despesas decorrentes de transacdes realizadas entre as empresas
consolidadas.

Nas demonstracdes contabeis individuais as informagfes financeiras das controladas e das
controladas em conjunto sédo reconhecidas pelo método de equivaléncia patrimonial.

2.4. Impactos relacionados a pandemia Covid-19

A propagacao da Covid-19, desde o inicio de 2020, tem afetado os negocios e atividades econémicas
em escala global. A Companhia instituiu, desde o seu inicio, um Comité de Contingéncia interno, que
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vem acompanhando a evolugédo da pandemia, tomando algumas decisGes importantes e elegeu trés
prioridades: a salude e seguranca de seus colaboradores, a continuidade da operacdo e a
manutenc¢do dos empregos.

Dentro desses trés pilares de enfrentamento da crise, a Companhia tomou algumas medidas, bem
como fez determinadas avaliac6es em linha com os Oficios Circulares da CVM/SNC 02 e 03/2020,
analisando os principais riscos e incertezas advindos pela Covid-19, frente as suas demonstraces
financeiras, tais como avaliagdo de risco de continuidade operacional e indicativos de possivel
reducdo do valor de seus ativos. A conclusdo destas analises foi a inexisténcia de riscos de
continuidade operacional, bem como de reducéo de valor de seus ativos.

No exercicio de 2021, apesar de ainda haver muitas incertezas em relacdo ao comportamento de
consumo, a Companhia observou crescimento de vendas total, muito alavancado pelo seu e-
commerce, 0 que demonstra uma assertiva estratégia de mercado. Assim, no ambito da preparagéo
destas demonstracdes financeiras, a Companhia ndo viu indicativos de reducdo de valor de seus
ativos. Adicionalmente, na data de divulgagdo dessas demonstracdes financeiras todas as lojas
fisicas da Companhia estavam operando normalmente.

3. Principais politicas e praticas contabeis

As principais politicas e préaticas contébeis estdo descritas a cada nota explicativa correspondente,
exceto as abaixo que sédo relacionadas a mais de uma nota explicativa. As politicas e praticas
contdbeis foram aplicadas de forma consistente para 0s exercicios apresentados e para as
demonstragfes contébeis individuais e consolidadas da Companhia.

3.1. TransacOes e atualizacdes monetarias de direitos e obrigacdes

Os ativos e passivos monetérios sujeitos a reajustes contratuais ou variacdes cambiais e monetarias
sdo atualizados até a data do balanco patrimonial, sendo essas variagfes reconhecidas como
receitas ou despesas financeiras no resultado.

Quando existentes, 0s ativos e passivos monetarios indexados em moeda estrangeira sao
convertidos para Reais usando-se a taxa de cambio vigente na data de fechamento dos respectivos
balancos patrimoniais. As diferengas decorrentes da conversdo de moeda séo reconhecidas como
receitas ou despesas financeiras no resultado.

3.2. Reducgao ao valor liquido recuperavel de ativos (“impairment”)

i) Ativos ndo financeiros

Os valores contabeis dos ativos nao financeiros da Companhia, sao revistos a cada data de balanco
para apurar se h4 indicacdo de perda no valor recuperavel. Caso ocorra tal indicacdo, entdo o valor
recuperavel do ativo é estimado. No caso do agio, o valor recuperavel é testado anualmente.

Investidas contabilizadas pelo método da equivaléncia patrimonial
Uma perda por reducd@o ao valor recuperavel referente a uma investida avaliada pelo método de

equivaléncia patrimonial € mensurada pela comparacdo do valor recuperavel do investimento com
seu valor contabil. Uma perda por reducdo ao valor recuperavel € reconhecida no resultado e é
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revertida se houver uma mudancga favoravel nas estimativas usadas para determinar o valor
recuperavel.

ii) Alocac&o dos saldos de agio

O agio é alocado a cada unidade geradora de caixa e € submetido anualmente a uma avaliacdo de
sua recuperacdo ou, com maior frequéncia, quando houver indicacdo de que uma unidade geradora
de caixa apresente performance abaixo do esperado. Se o valor recuperavel da unidade geradora de
caixa for menor que seu valor contabil somado ao agio a ela alocado, a perda do valor recuperavel é
primeiramente alocada na reducédo do 4gio alocado a unidade e posteriormente, aos outros ativos da
unidade, proporcionalmente ao valor contébil de cada um desses ativos. Qualquer perda no valor de
agio é reconhecida diretamente no resultado do exercicio em que ocorreu sua identificacdo, a qual
nao € revertida em periodos subsequentes, mesmo que os fatores que levaram ao seu registro
deixem de existir.

3.3. Ajustes a valor presente

As principais transagfes que resultam em ajustes a valor presente sdo relacionadas a operacdes de
compra de mercadorias para revenda, efetuadas a prazo, bem como operacdes de revenda de
mercadorias, cujos saldos sdo parcelados aos clientes, as quais séo efetuadas com taxas de juros
pré-fixadas. Vendas e compras sdo descontadas para determinar o valor presente na data das
transacdes e considerando os prazos de parcelamento.

A taxa de desconto utilizada considera os efeitos das taxas de financiamento levadas ao consumidor
final, ponderada ao percentual de risco de inadimpléncia avaliado e ja considerado na provisao para
perda esperada de créditos.

O ajuste a valor presente das operacdes de revenda de mercadorias a prazo tem como contrapartida
a rubrica “Contas a receber”. Sua realizagdo é registrada na rubrica “Receitas de revendas de
mercadorias”, também pela fruicdo de prazo.

O ajuste a valor presente do passivo relativo as opera¢des de compra de mercadorias para revenda €
registrado na rubrica “Fornecedores” com contrapartida na conta de “Estoques”. Sua reversao é
registrada na rubrica “Custo das mercadorias revendidas e das prestag¢des de servigos” pela fruigdo
de prazo.

3.4. Provisdes

As provisbes sdo reconhecidas para obrigagcbes ou riscos presentes resultantes de eventos
passados, em que seja possivel estimar os valores de forma confiavel e cujo desembolso seja
provavel. O valor reconhecido como provisdo é a melhor estimativa das consideracdes requeridas
para liquidar a obrigagdo no final de cada exercicio ou periodo, considerando-se 0s riscos e as
incertezas relativos a obrigacao.

3.5. Beneficio de empregados

Beneficios de curto prazo a empregados

Obrigacdes de beneficios de curto prazo a empregados séo reconhecidas como despesas de pessoal
conforme o servigo correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante do
pagamento esperado caso a Companhia tenha uma obrigacdo presente legal ou construtiva de pagar
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esse montante em fungédo de servico passado prestado pelo empregado e a obrigacdo possa ser
estimada de maneira confiavel.

Acordos de pagamento baseado em acdes

O valor justo na data de outorga dos acordos de pagamento baseado em acdes concedidos aos
elegiveis é reconhecido como despesas de pessoal, com um correspondente aumento no patriménio
liquido, durante o periodo em que os elegiveis adquirem incondicionalmente o direito aos prémios. O
valor reconhecido como despesa € ajustado para refletir o nimero de prémios que efetivamente
atendam as condi¢des de servico e de desempenho na data de aquisi¢cao (vesting date).

3.6. Demonstracao do Valor Adicionado (“DVA”)

Essa demonstracéo tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribuicédo
durante determinado periodo. E apresentada como parte de suas demonstracdes contébeis
individuais conforme requerido pela legislagcéo societéaria brasileira e como informagéo suplementar as
demonstragbes contdbeis consolidadas por ndo ser uma demonstracdo prevista e obrigatoria
conforme as IFRS.

3.7. Mensuracédo do valor justo

Valor justo é o preco que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferéncia de um
passivo em uma transacdo ordenada entre participantes do mercado na data de mensuracdo, no
mercado principal ou, na sua auséncia, no mercado mais vantajoso ao qual a Companhia tem acesso
nessa data. O valor justo de um passivo reflete o seu risco de descumprimento (non-performance). O
risco de descumprimento inclui, entre outros, o proprio risco de crédito da Companhia.

Quando disponivel, a Companhia mensura o valor justo de um instrumento utilizando o preco cotado
num mercado ativo para esse instrumento. Um mercado é considerado como ativo se as transacdes
para o ativo ou passivo ocorrem com frequéncia e volume suficientes para fornecer informacgfes de
precificac@o de forma continua.

Se ndo houver um prec¢o cotado em um mercado ativo, a Companhia utiliza técnicas de avaliacdo que
maximizam o uso de dados observaveis relevantes e minimizam o uso de dados ndo observaveis. A
técnica de avaliacao escolhida incorpora todos os fatores que os participantes do mercado levariam
em conta na precificacdo de uma transagao.

A melhor evidéncia do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial €
normalmente o preco da transacgao - ou seja, o valor justo da contrapartida dada ou recebida.

3.8. Novas normas e interpretacdes ainda nao efetivas

Uma série de novas normas serdo efetivas para exercicios iniciados apos 1° de janeiro de 2021. A
Companhia ndo adotou essas normas na preparacéo destas demonstragfes contdbeis.N&o se espera
gue as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstracdes
contdbeis da Companhia:

¢ Imobilizado — Receitas antes do uso pretendido (alteracdes ao CPC 27/IAS 16;

e Concess0es de aluguel relacionadas a COVID-19 (alteragdo ao CPC 06/IFRS 16);
o Referéncia a Estrutura Conceitual (Alteragdes ao CPC 15/IFRS 3);
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Classificagéo do Passivo em Circulante ou N&o Circulante (Alteragoes ao CPC 26/1AS 1);
¢ Divulgacao de Politicas Contabeis (Alteracbes ao CPC 26/IAS 1);
Definicdo de Estimativas Contébeis (Alteracbes ao CPC 23/IAS 8).

4. Principais julgamentos contabeis e fontes de incertezas sobre estimativas

Na aplicacdo das politicas contdbeis da Companhia, a Administracdo deve exercer julgamentos e
elaborar estimativas a respeito dos valores contadbeis dos ativos e passivos para 0s quais
informagdes objetivas n&o séo facilmente obtidas de outras fontes. As estimativas e as respectivas
premissas estdo baseadas na experiéncia histérica e em outros fatores considerados relevantes. Os
resultados reais desses valores contabeis podem divergir dessas estimativas.

As estimativas e premissas sdo revisadas de forma continua. As revisoes das estimativas s&o
reconhecidas prospectivamente.

a) Julgamentos

As informacdes sobre julgamentos realizados na aplicagdo das politicas contdbeis que tém efeitos
significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstragfes contabeis individuais e consolidadas
estdo incluidas nas seguintes notas explicativas:

¢ Nota explicativa 2.3 - Bases de consolidacéo e investimentos em controladas: determinacéo
se a Companhia detém de fato controle sobre uma investida;

¢ Nota explicativa 10 — determinacgdo dos créditos tributarios de ICMS a recuperar incluidos nas
acoes judiciais, cujo transito em julgado é esperado para 0s proOXimos meses;

e Nota explicativa 10 e 11 — determinacdo dos créditos tributarios de imposto de renda e
contribuicdo social, levantados em funcdo da aplicacdo do conceito da lei complementar
160/2017 e atualizacdo Selic sobre indébitos tributarios.

b) Incertezas sobre premissas e estimativas

As informacgBes sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco
significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contabeis de ativos e passivos no proximo
exercicio fiscal estdo incluidas nas seguintes notas explicativas:

¢ Nota explicativa 7 - Contas a receber: critérios e montantes da provisédo para perda esperada
de créditos;

¢ Nota explicativa 8 - Estoques: critérios e montantes para a provisao para perdas em estoques;

e Nota explicativa 10 — Tributos a recuperar. os critérios para avaliagdo dos prazos de
recuperacdo dos créditos tributarios envolvem um elevado grau de julgamento na
determinacgdo de premissas de compensacao;

e Nota explicativa 11 - Imposto de renda e contribuicdo social diferidos: disponibilidade de lucro
tributavel futuro contra o qual prejuizos fiscais possam ser utilizados;

o Nota explicativa 12 - Investimentos em controladas: aquisicdo de controlada pelo valor justo
da contraprestacéao transferida e o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos. A
determinacgdo desses valores envolvem um elevado grau de julgamento na determinagéo das
metodologias e premissas, tais como a receita operacional bruta, as deducdes, os custos
operacionais, as despesas operacionais, o0 imposto de renda e a contribui¢cdo social, o capex,
o capital de giro, a depreciacdo e a taxa de desconto inerentes a mensuracao do valor justo;
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Nota explicativa 15 e 16 - Imobilizado e Intangivel - estimativa da vida util dos ativos de longa
duracéo;

Nota explicativa 16 - Intangivel: principais premissas em relacdo aos valores recuperaveis,
incluindo a recuperabilidade dos custos de desenvolvimento. A determinacdo do agio na
aquisicao de empresas € um processo complexo e envolve um alto grau de subjetividade,
bem como é baseado em diversas premissas, tais como a determinacdo das unidades
geradoras de caixa, taxas de descontos, projecdo de inflacdo, percentuais de crescimento,
perenidade e rentabilidade dos neg6cios da Companhia para os proximos anos, entre outros.
Estas premissas serdo afetadas pelas condi¢cdes de mercado ou cenarios econémicos futuros
do Brasil, os quais ndo podem ser estimados com precisao;

Notas explicativas 22 - Provisdo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas: principais
premissas sobre a probabilidade e magnitude das saidas de recursos;

Nota explicativa 30 - Redugdo ao valor liquido recuperavel de ativos (“impairment):
determinagé&o do valor justo com base em dados ndo observaveis significativos.
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5. Caixa e equivalentes de caixa

Politica contabil

A Administracdo da Companhia define como “Caixa e equivalentes de caixa” os valores mantidos
com a finalidade de atender a compromissos financeiros de curto prazo e nao para investimento ou
outros fins. As aplicacdes financeiras possuem caracteristicas de conversibilidade imediata em um
montante conhecido de caixa e ndo estdo sujeitas a risco de mudanca significativa de valor, sendo
registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balancos,
gue ndo excedem o seu valor de mercado ou de realizacdo. Na nota explicativa 30 esta descrita a
politica de risco de crédito e analise de sensibilidade.

Controladora Consolidado
Caixa 37.732 62.235 38.775 62.595
Bancos 73.410 92.660 750.450 299.571
Certificados de depdsitos bancarios De 70% a 101% CDI 1.347.612 1.126.674 1.742.161 1.286.791
Fundos de investimentos ndo exclusivos De 92,5% a 100% CDI - - 34.832 32.419
Total 1.458.754 1.281.569 2.566.218 1.681.376

0. Titulos e valores mobiliarios

Controladora Consolidado

Ativos financeiros

Fundo de investimento n&o exclusivo 97% CDI 12.734 12.287 12.734 13.811
Fundo de investimento exclusivo: (@)

Operagbes compromissadas 27.512 - 27.512 -
Titulos publicos federais Nota 9 1.515.965 1.207.808 1.516.125  1.207.968
Total 1.556.211 1.220.095 1.556.371  1.221.779

(a) Refere-se aos fundos de investimentos exclusivos de renda fixa. Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a carteira estava
distribuida nas modalidades de investimentos descritas na tabela acima, que estdo atreladas a titulos e operacdes
financeiras e referenciadas a variagdo do Certificado de Depdsito Interfinanceiro (CDI), com o objetivo de retornar a
rentabilidade média de 100% do CDI & Companhia.

A andlise de risco de crédito e de sensibilidade esta descrita ha nota explicativa n° 30.
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7. Contas areceber
Politica contabil

Contas a receber sdo registradas e mantidas no balanco patrimonial pelo valor dos titulos, ajustado a
valor presente, quando aplicavel, representadas, principalmente, por créditos de revendas parceladas
no crediario e com cartdo de crédito, contas a receber por servicos prestados, recebiveis de
bonificagcbes com fornecedores e pela provisdo para perda esperada de créditos, que é constituida
em montante considerado suficiente pela Administragdo para cobrir eventuais riscos sobre a carteira
de financiamentos e demais valores a receber existentes na data do balanco. O critério de
constituicdo da provisdo leva em consideracdo, para as atividades de varejo, os indices de perdas
historicos por faixa de vencimento da carteira, conforme mencionado na nota explicativa 30.

2021 2020 2021 2020

Contas a receber de clientes:

Cartdes de crédito (a) 3.111.344 2.641.426 4.618.014 3.847.324
Cartdes de débito (a) 9.417 9.617 14.396 9.599
Crediério proprio (b) 789.111 519.086 789.111 519.086
Servigos a clientes (c) 166.625 146.375 208.837 185.702
Demais contas a receber (d) 44.139 23.242 182.588 99.805
Total de contas a receber de clientes 4.120.636 3.339.746 5.812.946 4.661.516
Provenientes de acordos comerciais (e) 295.757 296.452 343.837 318.050
Provisdo para perda esperada de créditos (151.426) (95.832) (169.588) (115.207)
Ajuste a valor presente (319.085) (63.515) (319.085) (86.320)
Total 3.945.882 3.476.851 5.668.110 4.778.039
Ativo circulante 3.928.531 3.460.711 5.650.759 4.761.899
Ativo nao circulante 17.351 16.140 17.351 16.140

O prazo médio de recebimento das contas a receber de clientes é de 27 dias na controladora e 33 no
consolidado em 31 de dezembro de 2021 (33 dias na Controladora e Consolidado em 31 de
dezembro de 2020).

(@) Contas a receber decorrentes das vendas realizadas por meio dos cartbes de crédito e débito, os quais a
Companhia recebe das adquirentes em montantes, prazos e quantidade de parcelas definidos no momento da
venda dos produtos. No Consolidado estd somado o recebivel de adquirentes transacionado na Magalu
Pagamentos e que sera repassado aos parceiros (“sellers”) conforme descrito na nota explicativa 18. Em 31 de
dezembro de 2021, a Companhia possuia créditos cedidos a adquirentes e instituicdes financeiras que montavam
R$ 2.656.104 (R$ 3.498.647 em 31 de dezembro de 2020) na Controladora e R$ 5.165.898 (R$ 4.547.865 em 31
de dezembro de 2020) no Consolidado, sobre os quais é aplicado um desconto que varia do %CDI entre 105% e
123%. A Companhia, por meio das operagdes de cessao de recebiveis em cartbes, transfere para as adquirentes e
instituicdes financeiras todos os riscos de recebimento dos clientes e, deste modo, liquida as contas a receber
relativas a esses créditos.

(b) Refere-se as contas a receber decorrentes de vendas financiadas pela Companhia e por outras instituicdes
financeiras

(c) Refere-se principalmente a vendas intermediadas pela Controladora para a Luizaseg e Cardif do Brasil Seguros e
Garantias S.A.. A Controladora destina as suas parceiras o valor da garantia estendida e outros seguros, em sua
totalidade, no més subsequente a venda e recebe dos clientes de acordo com o prazo firmado na transacao.
Adicionalmente, nessa rubrica estéo alocados os recebiveis por servicos de marketplace e outros servigos.

(d) Refere-se principalmente a rececebiveis de servigos de transporte das controladas Magalog e GFL Logistica para
terceiros, bem como servigos prestados e cargas nas contas de pagamentos da Hub Fintech.
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(e) Refere-se a bonificacdes a serem recebidas de fornecedores devido ao atendimento do volume de compras, bem
como de acordos que definem participacéo do fornecedor nos dispéndios relacionados a veiculagdo de propaganda

e publicidade (propaganda cooperada).

A movimentacao da provisédo para perda por reducdo ao valor recuperavel de créditos € como segue:

2021 2020 2021 2020
Saldo inicial (95.832) (93.248) (115.207) (109.274)
(+) AdicBes (167.496) (116.952) (174.278) (127.018)
(-) Baixas 111.902 114.368 119.897 121.085
Saldo final (151.426) (95.832) (169.588) (115.207)

A andlise de impactos em fungdo da pandemia causada pelo Coronavirus (Covid-19) esta descrita na nota 2.4. A andlise de

risco de crédito est4 apresentada na nota 30.

A composicdo das contas a receber de clientes e provenientes de acordos comerciais por idade de

vencimento é como segue:

2021 2020 2021 2020

Valores a vencer:
Até 30 dias 217.534 445.562 637.694 623.483 40.577 30.090 57.714 26.315
Entre 31 e 60 dias 151.049 234.265 477.043 322.979 52.469 22.039 75.429 27.233
Entre 61 e 90 dias 167.493 244.400 416.689 390.644 52.238 78.655 52.970 78.655
Entre 91 e 180 dias 867.283 1.199.670 1.059.054 1.738.314 53.630 140.868 53.630 140.868
Entre 181 e 360 dias 2.556.412 1.101.008 3.041.805 1.442.375 63.710 6.178 63.710 6.178
Acima de 361 dias 52.636 49.969 55.423 49.981 263 - 288 -
4.012.407 3.274.874 5.687.708 4.567.776 262.887 277.830 303.741 279.249

Valores vencidos:
Até 30 dias 31.573 19.338 32.628 23.792 19.670 5.506 22.223 20.531
Entre 31 e 60 dias 20.500 11.029 22.041 13.030 7.480 3.209 10.740 5.543
Entre 61 e 90 dias 16.239 8.815 16.239 10.225 1.133 1.153 1.133 2.346
Entre 91 e 180 dias 39.917 25.690 54.330 46.693 4.587 8.754 6.000 10.381
108.229 64.872 125.238 93.740 32.870 18.622 40.096 38.801
Total 4.120.636 3.339.746 5.812.946 4.661.516 295.757 296.452 343.837 318.050
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Os estoques sao apresentados pelo menor valor entre o custo médio de aquisicdo e o valor liquido de
realizacdo. O custo médio de aquisicdo compreende o preco de compra, 0s impostos e tributos ndo
recuperaveis, como por exemplo, o ICMS substituicdo tributaria, bem como outros custos diretamente
atribuiveis a aquisicdo. As provisdes para perdas nos estoques sdo compostas pela provisdo para
realizacdo de estoques que corresponde ao preco de venda estimado dos estoques, deduzido de
todos 0s custos necessarios para realizar a venda e provisdo para obsolescéncia que considera
mercadorias com giro lento e aquelas encaminhadas a assisténcia técnica, além da provisdo para

perdas em inventarios fisicos de lojas e centros de distribuicao.

| Controladora  Consolidado
2021 2020 2021 2020
Mercadorias para revenda 7.971.149 5518661  9.210.072 5.989.773
Material para consumo 44,921 30.484 65.698 38.641
ProvisGes para perdas nos estoques (142.526) (90.108) (163.556) (101.178)
Total 7.873.544  5.459.037 9.112.214 5.927.236

Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia possui estoques de mercadorias para revendas dadas em garantias de
processos judiciais, em fase de execug¢do, no montante aproximado de R$ 21.846 (R$ 21.882 em 31 de dezembro de

2020).

A movimentag&o da provisdo para perdas nos estogues € a seguinte:

| Controladora  Consolidado
2021 2020 2021 2020
Saldo inicial (90.108) (176.515) (101.178) (195.848)
Constituicao da provisdo (505.891) (95.946) (519.663) (100.830)
Estoques baixados ou vendidos 453.473 182.353 457.285 195.500
Saldo final (142.526) (90.108) (163.556) (101.178)
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9. Partes relacionadas

Ativo (Passivo) Resultado

Empresa Controladora Consolidado Controladora Consolidado

Luizacred (i)

Comissdes por servigos prestados 2.478 3.545 2.478 3.545 240.532 190.783 240.532 190.783
Cartéo de crédito 3.592.443 2.249.014 3.592.443 2.249.014 (198.678) (115.358) (198.678) (115.358)
Repasses de recebimentos (46.638) (41.894) (46.638) (41.894) - - - -
Dividendos a receber 35.018 12.949 35.018 12.949 - - - -
Reembolso de despesa compartilhadas 22.193 3.983 22.193 3.983 129.987 90.308 129.987 90.308
3.605.494 2.227.597 3.605.494 2.227.597 171.841 165.733 171.841 165.733
Luizaseg (ii)
Comissdes por servi¢os prestados 40.760 45.894 40.760 45.894 447.629 404.658 447.629 404.658
Dividendos a receber 8.953 7.323 8.953 7.323 - - - -
Repasses de recebimentos (66.074) (71.029) (66.074) (71.029) - - - -
(16.361) (17.812) (16.361) (17.812) 447.629 404.658 447.629 404.658
Total de Controladas em conjunto 3.589.133 2.209.785 3.589.133 2.209.785 619.470 570.391 619.470 570.391
Netshoes (iii)
Reembolso de despesas 10.854 (1.075) - - - - - -
Desconto de titulos - - (4.053) (1.692) - - - -
Comissdes por servi¢os prestados - - - - 12.935 216 - -
) 10.854 (1.075) (4.053) (1.692) 12.935 216 - -
Grupo Epoca Cosmeéticos (iv)
Comissdes por servi¢os prestados 1.333 552 - - 3.962 2.291 - -
Consorcio Luiza (v)
Comissdes por servi¢os prestados 2.643 2.586 - - 15.216 10.840 - -
Dividendos a receber 2.703 - - - - - - -
Grupo de Consorcios (362) (434) (362) (434) - - - -
4.984 2.152 (362) (434) 15.216 10.840 - -
Grupo Magalog (vi)
Repasse de recebimentos (50.357) (55.609) - - - - -
Despesas com fretes - - - - (954.355) (192.790) - -
(50.357) (55.609) - - (954.355) (192.790) - -
Magalu Pagamentos (vii)
Repasses de recebimentos 465.672 324.716 - - (74.554) (24.556) - -
Luizalabs (viii)
Desenvolvimento de sistemas (13.101) - - - - - - -
Total de Controladas 419.385 270.736 (4.415) (2.126) (996.796) (203.999) - -
MTG Participag@es (ix)
Alugueis e outros repasses (2.463) (2.224) (2.529) (2.229) (34.562) (25.970) (34.562) (26.587)
PJD Agropastoril (x)
Alugueis, fretes e outros repasses (51) (33) (51) (33) (1.847) (1.583) (1.847) (1.588)
LH Participagdes (xi)
Alugueis (156) (128) (156) (128) (2.144) (1.280) (2.144) (1.280)
ETCO - SCP (xii)
Comisséo de agenciamento - "Fee" - - - - (7.405) (7.385) (7.405) (7.385)
Despesa com veiculagdo de midia - (5.907) - (5.907) (233.319) (224.575) (233.319) (224.575)
- (5.907) - (5.907) (240.724) (231.960) (240.724) (231.960)
Total de outras partes relacionadas (2.670) (8.292) (2.736) (8.297) (279.277) (260.793) (279.277) (261.415)
Total de partes relacionadas 4.005.848 2.472.229 3.581.982 2.199.362 (656.603) 105.599 340.193 308.976
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2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Fundo de investimento (xiii) 1.543.477 1.207.808 1.543.637 1.207.968 32.716 49.772 32.716 49.772
InLoco Tecnologia (Xiv) - - - - - 2.180 - 2.180
1.543.477 1.207.808 1.543.637 1.207.968 32.716 51.952 32.716 51.952

. As transag6es com a Luizacred, controlada em conjunto com o Banco Itatcard S.A., referem-se as seguintes atividades:

(@) Recebiveis em cartBes de crédito private label e despesas financeiras com antecipag&o de tais recebiveis;
(b) Saldo a receber decorrente de vendas de produtos financiadas aos clientes pela Luizacred, recebidas pela Controladora;

(c) Comissdes dos servigos prestados mensalmente pela Companhia, que incluem a captacado de clientes, gestdo e administracéo das operacdes de crédito ao consumidor, controle
e cobranga dos financiamentos concedidos, indicacdo de seguros vinculados aos produtos e servigos financeiros. Os valores a pagar (passivo circulante) referem-se a
recebimentos de prestagdes de clientes nos caixas das lojas da Companhia, que séo transferidos para a Luizacred;

1. Os valores a receber (ativo circulante) e receitas da Luizaseg, controlada em conjunto com a NCVP Participagcdes Societarias S.A., subsidiaria da Cardif do Brasil Seguros e
Previdéncia S.A., sdo decorrentes de comissdes dos servicos prestados mensalmente pela Companhia referentes as vendas de garantias estendidas e dividendos propostos. Os
valores a pagar (passivo circulante) referem-se aos repasses de garantias estendidas vendidas, realizados a Luizaseg, em sua totalidade, no més subsequente as vendas.

Il Os valores da Netshoes, controlada integral, referem-se as comissdes pelas vendas efetuadas via plataforma de Marketplace da Controladora.

V. As transagBes com a Epoca Cosméticos, controlada integral, referem-se ao custo de aquisicdo de mercadorias para revenda e também comissdes com vendas via plataforma de
Marketplace da Controladora.

V. Os valores a receber (ativo circulante) do Consorcio Luiza, controlada integral, referem-se a dividendos propostos, as comissfes pelas vendas efetuadas pela Controladora como
representante das operacdes de consorcio. Os valores a pagar (passivo circulante) referem-se aos repasses a realizar a “LACS” referentes as prestacdes de consoércios recebidas pela
Controladora nos caixas dos seus pontos de venda.

VI. As transag6es com a Magalog, controlada integral, referem-se a despesas com frete.
VII. As transag6es com a Magalu Pagamentos, controlada integral, referem-se as comissdes de subadquiréncia
VIII. Refere-se a prestacéo de servicos de desenvolvimento de sistemas prestados pela controlada Luizalabs Computagédo e Sistemas de Informacéo Ltda.
IX. As transagdes com a MTG Administragédo, Assessoria e Participagdes S.A., controlada pelos mesmos controladores da Companhia, referem-se a despesas com aluguéis de prédios
comerciais para o estabelecimento de suas lojas, assim como centros de distribui¢&o e escritorio central e reembolso de despesas.
X. As transages com a PJD Agropastoril Ltda., empresa controlada por controladores indiretos da Companhia, referem-se a despesas com aluguéis de imdveis comerciais para
estabelecimento de suas lojas, aluguéis de caminhdes para fretes de mercadorias e despesas com copa e cozinha.
XI. As transacBes com a LH Agropastoril, Administracdo Participa¢es Ltda., controlada pelos mesmos controladores da Companhia, referem-se a despesas com aluguéis de prédios
comerciais.
XIl. As transagdes com a ETCO Sociedade em Conta de Participagéo, que tem como sécia participante empresa controlada pela presidente do Conselho de Administragdo da Companhia,

referem-se a contratos de prestagdo de servigos de publicidade e propaganda, incluindo também repasses relacionados a servicos de veiculagéo, produgdo de midias e criagdo gréafica.

XIIl. Refere-se as operacdes de aplicacéo, resgate e rendimentos com os fundos de investimentos exclusivos (ML Renda Fixa Crédito Privado FI e FI Caixa ML RF Longo Prazo, vide Nota
6 - Titulos e valores mobiliarios).

XIV. As transagfes com a In Loco Tecnologia da Informacdo S.A, investida por controladores indiretos da Companhia, prestando servicos de geolocalizago dos usuarios que utilizam o
aplicativo do Magazine Luiza.
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b) Remuneracéo da Administracdo
2021 2020
Conselho de Diretoria Conselho de Diretoria
Administracéo Estatutaria Administracéo Estatutaria
Remuneracéo fixa e variavel 4.056 8.018 4.259 28.295
Plano de a¢des 19.668 32.692 - 44.647

A Companhia ndo possui beneficios pos-emprego, beneficios de rescisdo de contrato de trabalho ou
outros beneficios de longo prazo. Os beneficios de curto prazo para a diretoria estatutaria sdo os
mesmos dos demais funcionarios da Companhia, sendo que determinados colaboradores elegiveis
sdo beneficiarios de plano de incentivos atrelados a a¢des, mencionado na nota explicativa 23. E
politica interna da Companhia o pagamento de Participacdo nos Lucros e Resultados aos seus
colaboradores.Tais valores sédo provisionados em bases mensais pela Companhia, de acordo com a
estimativa de atendimento de metas. A remuneragao global dos administradores foi aprovada por
Assembleia Geral Ordinéaria dia 22 de abril de 2021, em que foi previsto o limite de R$ 84.793 para o
exercicio de 2021.

Reconciliagéo

2021 2020 2021 2020
Contas a receber de partes relacionadas 4.201.742 2.661.364 3.707.284 2.329.648
Contas a pagar a partes relacionadas (195.894) (189.135) (125.302) (130.286)

4.005.848 2.472.229 3.581.982 2.199.362
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10. Tributos arecuperar

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
ICMS a recuperar (a) 2.001.716 634.941 2.052.515 685.863
PIS e COFINS a recuperar (b) 555.098 692.392 771.339 797.171
Outros 3.613 3.614 6.959 9.172
Total 2.560.427 1.330.947 2.830.813 1.492.206
Ativo circulante 1.151.721 590.020 1.279.257 704.272
Ativo nao circulante 1.408.706 740.927 1.551.556 787.934
(@) Referem-se a créditos acumulados de ICMS préprio e por substitui¢éo tributaria, oriundos de aplicagéo de aliquotas diversificadas

em operagdes de entrada e de saida de mercadoria interestaduais. Os referidos créditos estdo sendo realizados por meio de solicitacéo de
ressarcimento e compensagdes de débitos de mesma natureza junto aos estados de origem do crédito.

A Companhia possui agdes judiciais, em diversos estados, que discutem o aproveitamento dos valores de ressarcimento do ICMS/ST
decorrentes da venda a consumidor final por valor inferior a base de célculo presumida de periodos anteriores a repercusséo geral dada
pelo STF ao tema em 2016, cujo transito em julgado é esperado para os préximos meses. Com base no avango processual do tema , a
Companhia fechou o entendimento de que o desfecho favoravel para suas agdes é praticamente certo, e obteve opinides legais junto aos
seus assessores que confirmam esse entendimento e, sendo assim, reconheceu em 2021 contabilmente os créditos atualizados no
montante de R$ 539.796, sendo R$ 348.383 de principal e R$ 191.413 de atualizagdo monetaria.

(b) No exercicio de 2019 a Companhia obteve deciséo definitiva favoravel transitada em julgado em processos nos quais discutia o
direito & excluséo do ICMS da base de calculo do PIS e da COFINS, sendo processos relacionados a discussdo do Magazine Luiza S.A. e
sua incorporada FS Vasconcelos Ltda. Dois dos processos foram ajuizados no ano 2007, garantindo o direito do reconhecimento do crédito
tributario desde o periodo prescricional em 2002 até o periodo de 2014, outro processo foi protocolado em 2017 que garante o direito ao
crédito para o periodo pés Lei 12.973/14. O montante registrado para estes processos foi de R$ 1.190.050, sendo R$ 713.455 de principal e
R$ 476.595 de atualizacdo monetaria.

Também em 2019 transitou em julgado processo da controlada Netshoes sobre o mesmo tema, processo este ajuizado em 2014 e que
garante o crédito tributario desde o periodo de 2009 até 2014, cujo montante registrado foi de R$ 119.035, sendo R$ 73.093 de principal e
R$ 45.942 de atualizagdo monetaria.

A mensuragao dos créditos relacionados a estes processos foi apurada com o apoio de assessores legais e tributarios, considerando os
periodos acima indicados e o direito da Companhia a exclusdo do ICMS da base de calculo do PIS e da COFINS sem qualquer restrigéo,
uma vez que as decisdes que transitaram em julgado garantem que todo o ICMS exigido da Companhia deveria ser excluido da base de
célculo do PIS e da COFINS, n&o importando a modalidade de cobranga de acordo com os seus assessores juridicos.

A compensacéao dos créditos estéo ocorrendo na medida que as habilitagdes via procedimento administrativo perante a Receita Federal do
Brasil séo efetuadas.
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11. Imposto de renda e contribuicao social

Politica contabil

O imposto de renda e a contribuicdo social do exercicio corrente e diferido sdo calculados com base
nas aliquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$ 240
mil para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribui¢cdo social sobre o lucro liquido,
e consideram a compensacao de prejuizos fiscais e base negativa de contribuicdo social, limitada a
30% do lucro real do exercicio.

Imposto corrente

Os tributos sobre o lucro sao reconhecidos no resultado do exercicio. As provisdes para imposto
sobre a renda e contribuicdo social sdo calculadas individualmente por empresa componente da
Companhia com base nas aliquotas vigentes no fim dos exercicios.

Subvencdes governamentais para investimento sdo reconhecidas como redutoras de impostos sobre
as vendas, quando houver razoavel certeza de que o beneficio serd recebido e que todas as
correspondentes condigfes serdo satisfeitas.

Imposto diferido

O imposto de renda e a contribuicdo social diferidos (“impostos diferidos”) sdo reconhecidos sobre as
diferencas temporérias entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstracdes
contabeis e as bases fiscais correspondentes, usadas na apuracao do lucro tributavel, incluindo saldo
de prejuizos fiscais e base negativa de contribuicdo social ndo sujeitos a prescricdo. Os impostos
diferidos passivos sé@o geralmente reconhecidos sobre todas as diferencas temporarias tributaveis e
os impostos diferidos ativos sdo reconhecidos sobre todas as diferencas temporarias dedutiveis,
apenas quando for provavel que a base tributavel futura sera em montante suficiente para absorver
as diferencas temporarias dedutiveis.

A probabilidade de recuperagdo do saldo de impostos diferidos ativos é revisada no fim de cada
exercicio e, quando nao for mais provavel que bases tributaveis futuras estejam disponiveis e
permitam a recuperacédo total ou parcial destes impostos, o saldo do ativo é reduzido ao montante
que se espera recuperatr.

Os impostos diferidos ativos e passivos sdo mutuamente compensados apenas quando ha o direito
legal de compensacdo, quando estdo relacionados aos impostos administrados pela mesma
autoridade fiscal e a Companhia pretende liquidar o valor liquido dos seus ativos e passivos fiscais
correntes.
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a) Imposto de renda e contribuicdo social a recuperar
2021 2020 2021 2020
IRPJ e CSLL a recuperar (a) 173.658 2.215 189.924 3.508
IRRF a compensar 31.654 2.547 44.962 8.338
Total 205.312 4.762 234.886 11.846

(a) Considerando a evolugdo das discussdes e jurisprudéncias da aplicacdo da Lei Complementar 160/2017, a Companhia, em
conjunto com seus assessores juridicos e tributarios, revisou a aplicagdo da mesma para a equiparagdo dos incentivos e
beneficios fiscais relativos ao ICMS como subvengGes para investimento, sem fazer qualquer distingdo em relagéo a sua forma
de concessédo, e, com isso, reconheceu créditos extemporaneos de imposto de renda e contribui¢do social sobre o lucro liquido
no valor de R$ 168.190, sendo R$ 155.342 de principal e R$ 12.848 de atualizagdo monetéria, referente aos periodos de 2017 a
2020, baseada na avaliagdo de que o éxito em caso de eventual questionamento é possivel com viés de provavel, de acordo
com o ICPC 22 — Incertezas sobre o Tratamento sobre o Lucro (equivalente a IFRIC 23). Sendo assim, a Companhia revisou
suas apuragoes fiscais e realizou o langamento em contrapartida as rubricas de imposto de renda e contribui¢do social corrente e
diferido no resultado do exercicio. A compensagéo dos créditos fiscais sera realizada com imposto de renda e contribuicdo social
ou outros tributos federais.

b) Reconciliacdo do efeito tributario sobre o lucro antes do imposto de renda e da
contribuicao social

2021 2020 2021 2020

Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e da contribuicéo social (307.587) 379.445 (218.410) 414.081
Aliquota nominal vigente 34% 34% 34% 34%
Expectativa de crédito (débito) de imposto de renda e contribuicdo social as

aliquotas vigentes 104.580 (129.011) 74.259 (140.788)
Reconciliagdo para a taxa efetiva (efeitos da aplicacdo das taxas fiscais):

Excluséo - equivaléncia patrimonial 145.818 12.428 33.772 40.776
Efeito dos juros sobre capital proprio 34.000 57.800 34.000 57.800
Lucro (prejuizo) néo tributavel — Netshoes - - 45.797 (59.830)
Efeito da inovacao tecnolégica (1) - 30.663 - 30.663
Efeito de subvengéo governamental (2) 300.418 38.205 313.488 48.310
Exclusdo atualizagcdo monetaria de indébitos tributarios (3) 324.635 - 324.635 -
Outras exclus6es permanentes, liquidas (11.204) 2.179 (16.881) 697
Débito de imposto de renda e contribuigao social 898.247 12.264 809.070 (22.372)
Corrente 225742  (163.499) 109.928 (222.208)
Diferido 672.505 175.763 699.142 199.836
Total 898.247 12.264 809.070 (22.372)
Taxa efetiva 292,0% -3,2% 370,4% 5,4%

(1) Incentivo fiscal relacionado a Lei do Bem 11.196/05, para incentivo a inovacéo e tecnologia.

(2) Conforme comentado no item “a@” acima, a Companhia, no exercicio regular de suas atividades, usufrui de uma série de beneficios
fiscais concedidos pelos Estados da Federagéo. Considerando o conceito atribuido pela Lei Complementar 160/2017, estes beneficios
se caracterizam como subvengdo para investimentos e, de acordo com o CPC 07 — Subvencgédo e Assisténcia Governamentais, sdo
registrados na demonstrag&o do resultado do exercicio.

(3) Em 24 de setembro de 2021, em decisdao do Supremo Tribunal Federal com repercussédo geral reconhecida, foi declarada
inconstitucional a incidéncia do IRPJ e da CSLL sobre os valores atinentes a taxa Selic recebidos em razdo de repetigdo de indébito
tributario. A Companhia possui mandado de seguranga, com data anterior a do julgamento do STF, no qual tem como objeto
justamente o reconhecimento da ilegitimidade da incidéncia de IRPJ e CSLL sobre a Selic em créditos fiscais. Em razdo da decisao
do STF, a Companhia realizou a exclusédo permanente de: i) indébitos tributarios reconhecido por deciséo judicial transitada em julgado
em seu favor; ii) atualizagdo e levantamento de depdsitos judiciais realizados no curso de acdes tributarias; iii) e apuragdo de créditos
extemporaneos da sua base de calculo, avaliando que é provavel que o tema seja aceito pelas autoridades com base nas opinides
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legais obtidas junto aos seus assessores juridicos e tributarios nos termos da ICPC 22 — Incertezas sobre o Tratamento sobre o Lucro
(equivalente a IFRIC 23).
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Imposto diferido
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Composicao e movimentacdo dos saldos ativos e passivos de imposto de renda e contribuicdo social diferidos

Imposto de renda e contribuicéo social diferidos
sobre:

Prejuizo fiscal e base negativa de contribuigdo social
Proviséo para perda esperada de créditos

Proviséo para perda nos estoques

Proviséo para ajustes a valor presente

Proviséo para riscos tributérios, civeis e trabalhistas
Proviséo para plano de ag6es

Diferenga temporaria sobre arrendamentos
Diferenga temporaria sobre valor justo em aquisigdes
Depodsitos judiciais

Créditos tributarios diferidos (Nota 10) 1

Outras provisbes

Imposto de renda e contribuigéo social diferidos
ativos (passivos)

Imposto de renda e contribuigcéo social diferidos
sobre:

Prejuizo fiscal e base negativa de contribuigdo social
Proviséo para perda esperada de créditos

Proviséo para perda nos estoques

Proviséo para ajustes a valor presente

Proviséo para riscos tributérios, civeis e trabalhistas
Proviséo para plano de ag6es

Diferenga temporaria sobre valor justo em aquisigdes
Depésitos judiciais

Créditos tributarios diferidos (Nota 10) *

Outras provisbes

Imposto de renda e contribui¢céo social diferidos
ativos (passivos)

Controladora Consolidado

Saldo em mesliedks Patriménio | Saldo em Saldo em meslieds Combinacdo | Saldo em
2020 liquido 2021 2020 de neg6cios 2021

- 466.143 37.680 503.823 19.334 477.632 50.269  547.235
32.583 18.902 - 51.485 32.583 18.902 - 51.485
30.637 17.822 - 48.459 30.940 17.822 - 48.762
17.092 63.513 - 80.605 17.092 63.513 - 80.605
200.447 20.019 - 220.466 291.113 19.180 26.060 336.353
69.392 40.210 - 109.602 69.392 40.210 - 109.602
44.967 25.059 70.026 44.967 25.059 - 70.026
(41.679) - - (41.679) (161.284) 15.583 (148.643) (294.344)
(11.394) 12.022 - 628 (11.394) 12.022 - 628
(186.184) 17.020 - (169.164) (186.184) 17.020 - (169.164)
8.186 (8.205) - (19) 25.334 (7.801) 2.491 20.024
164.047 672.505 37.680 874.232 171.893 699.142 (69.823) 801.212
2019 liqu 2020 2019 de neg6cios liquido 2020
26.782 (26.782) - - 37.439 (18.105) - - 19.334
31.704 879 - 32.583 31.704 879 - - 32.583
60.015 (29.378) - 30.637 60.318 (29.378) - - 30.940
4,958 12.134 - 17.092 4.958 12.134 - - 17.092
199.786 661 - 200.447 271.521 661 18.931 - 291.113
34.548 34.844 - 69.392 34.548 34.844 - - 69.392
(41.679) - - (41.679) (148.732) - (12.552) - (161.284)
(13.355) 1.961 - (11.394) (13.355) 1.961 - - (11.394)
(343.673) 157.489 - (186.184) (343.673) 157.489 - - (186.184)
37.189 23.955 (7.991) 53.153 38.941 39.351 - (7.991) 70.301
(3.725) 175.763 (7.991) 164.047 (26.331) 199.836 6.379 (7.991) 171.893

(1) Refere-se a exclusbes temporérias da base de célculo do imposto de renda e contribui¢céo social sobre o lucro liquido relacionadas aos créditos tributarios descritos na nota 10 —
item b e ao reconhecimento contabil dos valores de ICMS — Diferencial de Aliquotas, descrito na nota 22 — item a.1. As variages apresentadas na movimentagao referem-se as
realizadas

habilitacdes dos

créditos

no

periodo.
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Composicédo do imposto de renda e contribuicdo social diferidos por empresa

Salz%(;(()em Diferido Ativo Diferido Passivo | Saldo em 2021

Controladora 164.047 874.232 - 874.232
Netshoes (21.231) 145 (10.250) (10.105)
KaBuM - - (84.164) (84.164)
Consorcio Luiza 782 795 - 795
Epoca Cosméticos 10.434 10.176 - 10.176
Magalog 12.809 26.759 - 26.759
Softbox 5.052 3.004 - 3.004
Magalu Pagamentos - - (19.485) (19.485)
Consolidado 171.893 915.111 (113.899) 801.212

MGLU

B3 LISTED NM

O saldo de imposto de renda e contribui¢cdo social diferido ativo registrado limita-se aos valores cuja realizagéo

€ amparada por projecdes de bases tributaveis futuras, aprovadas pela Administracao.

d) Imposto de renda e contribuicdo social diferidos ndo constituidos

A controlada Netshoes acumulou prejuizos fiscais e base negativa de contribuicdo social sobre o lucro liquido
ao longo dos ultimos anos de atividade e, portanto, ndo reconheceu os créditos de imposto de renda e
contribuic&do social sobre o lucro liquido diferidos. Os ativos de imposto de renda e contribuicdo social sobre o
lucro liquido poderao ser reconhecidos quando a controlada Netshoes apresentar lucro tributavel futuro e seja
provavel que os beneficios fiscais sejam realizados. Em 31 de dezembro de 2021, a controlada Netshoes
possui 0 montante de R$ 381.545 (R$ 431.241 em 31 de dezembro de 2020) de impostos diferidos néo
constituidos, sendo R$ 305.019 (R$ 269.621 em 31 de dezembro de 2020) relacionado a prejuizo fiscal e base
negativa de contribuicdo social e R$ 76.526 (R$ 161.620 em 31 de dezembro de 2020) relacionado a

diferencas temporarias.

e) IFRIC 23/ICPC 22 — Incerteza sobre Tratamentos de Tributos sobre o Lucro

A interpretacéo explica como considerar a incerteza na contabilizagdo do imposto de renda. A IAS 12 /CPC32 -
Imposto de Renda, especifica como contabilizar os impostos de renda correntes e diferidos, mas ndo como
refletir os efeitos da incerteza. Por exemplo, pode ndo estar claro: i) como aplicar a legislagao tributaria a
transagdes ou circunstancias especificas; ii) ou se as autoridades tributarias aceitardo determinado tratamento

tributario adotado pela entidade.

Se a entidade concluir que ndo é provavel que um tratamento tributario especifico seja aceito, a entidade deve
usar estimativas (valor mais provavel ou valor esperado) para determinar o tratamento tributario (lucro tributavel,
bases tributarias, prejuizos fiscais ndo utilizados, créditos fiscais ndo usados) taxas de imposto e assim por
diante. A decisdo deve basear-se em qual método fornece melhores previsées da resolu¢do da incerteza.

Com exececdo dos assuntos mencionados no item b) (2) e (3) acima, a administragdo da Companhia entende

gue a aplicacdo dessa interpretacao ndo trouxe impactos significativos nestas demonstracdes contabeis.
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12. Investimentos em controladas

Politica Contabil

Combinacdes de negocio séo registradas utilizando o método de aquisicdo quando o controle é
transferido para a Companhia. A contraprestagdo transferida é geralmente mensurada ao valor justo,
assim como os ativos liquidos identificaveis adquiridos. Qualquer &gio que surja na transacdo €
testado anualmente para avaliacdo de perda por reducdo ao valor recuperavel. Se a contraprestacao
contingente é classificada como instrumento patrimonial, entdo ela ndo é remensurada e a liquidagéo
€ registrada dentro do patrimbénio liquido. As demais contraprestacdes contingentes sao
remensuradas ao valor justo em cada data de relatério e as alteracdes subsequentes ao valor justo
sdo registradas no resultado do exercicio.Os custos da transacdo sao registrados no resultado
conforme incorridos, exceto 0s custos relacionados a emissdo de instrumentos de divida ou
patrimdnio. A contraprestacao transferida ndo inclui montantes referentes ao pagamento de relacfes
pré-existentes. Esses montantes sao geralmente reconhecidos no resultado do exercicio. Qualquer
contraprestacao contingente a pagar € mensurada pelo seu valor justo na data de aquisicao.

a. Combinacado de Negocios —identificacdo de empresas adquiridas
i.  “VipCommerce”

Em 1° de margo de 2021, a Companhia, através de sua controlada Luizalabs, adquiriu 100% das
guotas de capital da VipCommerce Sistemas Ltda., uma plataforma de e-commerce white-label criada
exclusivamente para atender o varejo alimentar, permitindo que supermercados e atacarejos vendam
online, reforcando sua marca e o relacionamento com seus clientes. Com uma solugcdo completa de
e-commerce, a VipCommerce oferece ndo apenas uma loja online (incluindo desktop, celular e
aplicativo), como também a gestéo total do ciclo do pedido, desde a compra até a entrega final.

A aquisicdo da VipCommerce permitird que milhares de supermercados possam vender seus
produtos nos portais de venda da Companhia. A combinacdo da categoria de mercado do Magazine
Luiza (1P) com o sortimento de supermercados locais (3P) possibilitard a oferta de uma cesta
completa de produtos no SuperApp do Magalu, incluindo itens pereciveis.

ii. “Steal The Look”

Em 16 de marco de 2021, a Companhia, através de sua controlada Netshoes, adquiriu 100% das
guotas de capital da Steal The Look Portal de Conteido de Moda Ltda., PUSH — Produtora de
Eventos e Workshops Ltda. e The Content Lab Servicos de Producdo de Conteudo Ltda. (em
conjunto “Steal The Look”), uma plataforma de conteudo digital de moda, beleza e decoragao no pais.
Com a aquisi¢cdo, a Companhia passara a oferecer conteido especializado sobre as categorias de
moda, beleza e decoracao, informando e ajudando seus clientes na decisdo de compra.
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iii.  “Tonolucro”, “Grandchef” e “Plus Delivery”

Em 29 de marco de 2021, a Companhia, através de sua controlada indireta Aigfome, adquiriu 100%
das quotas de capital da ToNoLucro Internet Ltda., uma plataforma de food delivery com forte
participacdo nos estados das regibes centro-oeste e norte do pais. Na mesma data , a Companhia
através de sua controlada Luizalabs adquiriu 100% das quotas de capital da Grandchef
Desenvolvimento de Sistemas Ltda, uma plataforma de tecnologia focada em pequenos e médios
restaurantes. Em 18 de junho de 2021, a Companhia, através de sua controlada indireta Aigfome,
adquiriu 100% das quotas de capital da Plus Delivery Solugdes Tecnoldgicas Ltda., uma plataforma
de food delivery com forte abrangéncia no estado do Espirito Santo.

As aquisicdes reforcam a atuacdo da Companhia no setor de food delivery, aumentando os servicos
oferecidos no SuperApp e a frequéncia de compra dentro de seu ecossistema.

iv. “Smarthint”

Em 6 de abril de 2021, a Companhia realizou a aquisicdo, através de sua controlada Luizalabs, de
100% das quotas da SmartHint Tecnologia Ltda., desenvolvedora de um sistema de busca inteligente
e de recomendacdo de compra para o e-commerce. Dentre as principais ferramentas da SmartHint
estdo (i) a busca inteligente, que apresenta produtos mesmo com erro de grafia na pesquisa desde
gue o som fonético seja 0 mesmo, e inclui também busca por voz (Voice Search) e busca por cor de
produto através da leitura de imagens; (ii) as vitrines de recomendagédo, que sugerem produtos em
vitrines autbnomas e personalizadas de acordo com o perfil de cada usuario e (iii) ferramentas de
retencdo, que despertam o desejo de compra aumentando a taxa de conversdo e reduzindo o
abandono de carrinho. Com a SmartHint, a Companhia ird ampliar ainda mais a assertividade da
busca dentro do seu SuperApp.

V. “Jovem Nerd”

Em 14 de abril de 2021, a Companhia comunicou ao mercado a aquisi¢éo, através de sua controlada
Netshoes, de 100% das quotas da Nonsense Creations, LLC e da Pazos, Ottoni & Cia Ltda. (“Jovem
Nerd”), a maior plataforma multimidia voltada para o publico nerd e geek do pais. O conteudo do
Jovem Nerd sera integrado ao SuperApp do Magazine Luiza, ampliando o seu alcance e aumentando
o tempo de uso do aplicativo. Finalmente, com a aquisicdo, a Companhia expande ainda mais a sua
audiéncia, que ja conta com a CanalTech e o Steal the Look, e aumenta o alcance e relevancia do
MagaluAds.

vi. “Autoseg”

Em 9 de junho de 2021, a Companhia concluiu a aquisicéo, através de sua controlada Luizalabs, de
100% das quotas da Autoseg Tecnologia em Sistemas Ltda., uma empresa de tecnologia
especializada em softwares de gestdo de identidades, segregacdo de funcbes (SOD) e protecéo de
dados pessoais. Com a aquisicdo da Autoseg a Companhia busca aprimorar seus sistemas de
seguranca da informacdo e dados, considerando que os softwares de otimizacdo de processos,
gerenciamento de acessos e gestdo de identidade de usuério de titularidade da Sociedade sé&o
essenciais para o Negdcio.
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vii.  “Hub Fintech”

Em 2 de julho de 2021, a Companhia, através de sua controlada Magalu Pagamentos, assinou o
termo de fechamento de aquisicdo da Hub Prepaid Participacdes S.A. e suas controladas (“Hub
Fintech”), o que possibilitou a transferéncia a partir dessa data do efetivo controle da adquirida,
considerando que todas as condi¢des precedentes foram atendidas nessa data.

Com a Hub Fintech, a Companhia incorpora uma instituicdo de pagamentos regulada pelo Banco
Central e integrada ao Sistema de Pagamentos Brasileiro (SPB) e ao Sistema de Pagamentos
Instantaneos (PIX). Além de ser uma das maiores plataformas de Banking as a Service (BaaS) e lider
no processamento de cartdes pré-pago do pais, a Hub Fintech também oferece servigos como cartdo
de beneficios (alimentacéo, refeicdo), adquiréncia e solugbes corporativas para gestao de despesas.

Viii. “Juni”

Em 7 de julho de 2021, a Companhia realizou a aquisi¢do, através de sua controlada Luizalabs, de
100% das quotas da Juni Marketing Digital Ltda., startup especializada na otimizacdo da taxa de
conversao de vendas para o e-commerce. A Juni possui metodologia proprietaria desenvolvida por
um time de especialistas em CRO (Conversion Rate Optimization), capaz de mapear e analisar
diferentes comportamentos do cliente durante todas as etapas de uma compra online. Com base na
andlise dos dados coletados, a Juni busca solu¢des inovadoras que ampliam a conversao de vendas
e a rentabilizacdo dos canais digitais.

ix. “Sode”

Em 23 de julho de 2021, a Companhia realizou a aquisi¢éo, através de sua controlada Magalog, de
100% das quotas da Sode Intermediacdo de Negdcios S.A., uma plataforma de logistica voltada para
entregas rapidas. A Sode possui tecnologia proprietaria especializada na gestdo, roteirizacdo e
rastreamento de entregas ultra-rapidas realizadas por parceiros, donos de suas préprias motos. Seu
algoritmo permite que os pedidos sejam alocados para o parceiro mais proximo, garantindo a entrega
mais rapida para o cliente, e a melhor experiéncia para os lojistas e entregadores.

X. “KaBuM!”

No dia 15 de julho de 2021, a Companhia celebrou um contrato para aquisicdo de 100% das acdes
do KaBuM Comeércio Eletronico S.A. (“KaBuM!”), sociedade andnima de capital fechado com sede na
cidade de Limeira, Estado de Sdo Paulo.

Fundado em 2003, o KaBuM! foi um dos pioneiros no comércio eletrénico brasileiro e é referéncia em
tecnologia e games, oferecendo os maiores langamentos no mercado mundial. O KaBuM! possui um
sortimento completo de computadores, hardwares (placas de video, memoria, processadores, placas
de som, telas), periféricos (teclados, mouse, cameras, cabos, adaptadores), produtos para o universo
gamer (video games, jogos, cadeiras, mesas, consoles) e para a casa inteligente (cameras,
lampadas, assistentes virtuais, automacdao, entre outros). O KaBuM! & também um dos precursores
em esportes eletrdnicos no Brasil, sendo responsavel pela criagdo de uma das maiores equipes de
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‘League of Legends” do pais. A KaBuM! Esportes apoia também outras modalidades de e-sports,
como Counter Strike, FIFA e Free Fire.

Com a aquisicdo, a Companhia reforca o pilar estratégico de novas categorias, com um sortimento
complementar ao atual e com grande potencial de crescimento. Adicionalmente, em conjunto com as
recentes aquisicdes Jovem Nerd e CanalTech, o KaBuM! e o Magazine Luiza poderao oferecer uma
experiéncia de compra, contetdo e entretenimento completa para os amantes de tecnologia.

A transacédo foi concluida, ap6s cumprimento de condi¢cdes precedentes, em 10 de dezembro de
2021, o que possibilitou a transferéncia a partir dessa data do efetivo controle da adquirida. A
estrutura da aquisicdo consiste na aquisicdo da totalidade das ac¢Bes do KaBuM, sendo que
compreende as seguintes etapas: (a) pagamento em recursos financeiros no valor de R$ 1,0 bilhao,
sendo R$ 500 milhdes em janeiro de 2022 e R$ 500 milhdes em janeiro de 2023; (b) incorporagdo
das acdes de emissdo do KaBuM pelo Magazine Luiza S.A., em razdo da qual o KaBuM se tornou
uma controlada integral da Companhia e foram emitidos em favor dos ex-acionistas do KaBuM (i)
75,0 milhdes de acdes ordinarias, nominativas, escriturais, sem valor nominal de emissdo da
Companhia (MGLU3), na data de fechamento; e (ii) bénus de subscri¢cdo de até até 50,0 milhGes de
acOes ordinarias, nominativas, escriturais, sem valor nominal de emissdo da Companhia (MGLU3),
condicionado ao cumprimento de metas a serem apuradas em janeiro de 2024.
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b. Combinacao de Negocios - valor justo dos ativos e passivos transferidos

A Companhia contratou consultores externos para uma avaliacdo independente dos valores justos dos ativos liquidos adquiridos, os
gquais estdo em andamento na data de divulgacdo dessas demonstracdes financeiras. Os valores preliminares de avaliacdo estdo
demonstrados abaixo:

Steal Jovem Hub

The Tonolucro  Grandchef Plus Smathint N Autoseg ) Sode KaBuM

Look erd Fintech
Caixa e equivalentes de caixa e TVM 1.509 342 3.323 4 99 1.087 5.838 - 211.502 696 148 14.721 239.269
Contas a receber - 173 - 114 - 537 518 - 48.040 487 37 366.655 416.561
Estoques - - - - - - - - - - - 778.643 778.643
Tributos a recuperar - - 27 - - - - - 4912 - - 149.715 154.654
Outros ativos - 468 - - - 54 3.249 - 13.644 - 10 104.493 121.918
Depésitos judiciais - - - - - - - - - - - 1.123 1.123
Imposto de renda e contribuicédo social diferidos 695 - 2.658 - 114 - - 110 - 268 316 - 4.161
Direito de uso - - - - - - - - - - - 6.302 6.302
Imobilizado - 63 127 - 15 89 - - 25.888 12 77 11.174 37.445
Intangivel — Relacionamento (a) 5.088 - 2.594 130 3.643 2.509 - - 12.061 - 265 - 26.290
Intangivel — Tecnologia (b) 1.806 - 519 223 - 3.289 - 681 61.461 - 3.982 - 71.961
Intangivel — Marca (c) - 1.374 1.281 - 405 - 14.841 - 132.243 - - - 150.144
Outros intangiveis - 4 - - - - - - 40.545 - - 822.797 863.346

9.098 2.424 10.529 471 4.276 7.565 24.446 791 550.296 1.463 4.835 2.255.623 2.871.817
Fornecedores 56 - 7 - 13 71 188 - - 17 190 412.535 413.147
Parceiros e outros depdsitos - - - - - - - - 128.983 - - 29.808 158.791
Empréstimos e financiamentos - - - - - - - - 70.300 - - 380.309 450.609
Saléarios, férias e encargos sociais 252 23 177 57 48 186 331 - 5.093 19 305 9.542 16.033
Tributos a recolher 90 22 489 4 71 226 277 - 974 61 82 46.336 48.632
Arrendamentos - - - - - - - - - - - 5.727 5.727
Outras contas a pagar 1515 654 1.023 - - - 8.545 - 253.677 - 553 140.031 405.998
Imposto de renda e contribuicédo social diferidos 2.344 - 1.058 120 1.239 1.971 - 232 19.424 - 1.444 84.164 111.996
Proviséo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas 2.045 1.111 7.818 - 333 - 5.105 326 12.024 788 931 169.084 199.565
6.302 1.810 10.642 181 1.704 2.454 14.446 558 490.475 885 3.505 1.277.536 1.810.498

Total liquido dos ativos identificaveis 2.796 614 (113) 290 2.572 5.111 10.000 233 59.821 578 1.330 978.087 1.061.319
Contraprestagdo em caixa 41.750 4.000 6.500 3.000 7.000 23.250 10.000 9.000 290.000 6.500  19.000 1.000.000 1.420.000
Contraprestacao em acdes (*) 22.750 - 5.500 4.000 1.500 42.750 - 9.000 - 4.300 5.800 796.250 891.850
Custo de aquisicao 64.500 4.000 12.000 7.000 8.500 66.000 10.000 18.000 290.000 10.800 24.800 1.796.250 2.311.850
Ativos e passivos indenizaveis - - - - - - - - - - - (71.475) (71.475)
Agio (goodwill) gerado 61.704 3.386 12.113 6.710 5.928 60.889 - 17.767 230.179 10.222  23.470 746.688 1.179.056

* A liquidagao da contraprestacdo em agdes sera realizada através de cessdo de acdes de emissdo da Companhia, de acordo com o atingimento de determinadas metas estratégicas
para o negécio e foram avaliadas pelo valor da agdo na data de fechamento da aquisigao.
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As técnicas de avaliacdo utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos significativos adquiridos
foram as seguintes:

a) O relacionamento com clientes foi avaliado com base no método MEEM (“Multiperiod Excess
Earnings”) e identificado como um ativo intangivel significativo na aquisicdo. Na Hub Fintech a
avaliacdo foi realizada a partir do método “With or Without”;

b) Tecnologia: utilizado o método Relief-from-Royalty, que captura as economias de royalties
associadas ao desenvolvimento da tecnologia. Na Hub Fintech a avaliacéo foi realizada a
partir do método MEEM. Para KaBuM, a avaliacdo foi feita utilizando o método de custo de
reposicao, considerando as horas necessarias para desenvolvimento da plataforma;

c) Marca: utilizado o método Relief-from-Royalty, que captura as economias de royalties
associadas ao desenvolvimento das marcas.

O 4gio gerado nas aquisicbes, que compreende o valor da diferenca paga pela Companhia em
relacdo ao valor justo do patriménio liquido das empresas adquiridas, é atribuido principalmente as
habilidades e ao talento técnico da for¢a de trabalho, bem como as sinergias esperadas na integragéo
da entidade aos negdcios existentes da Companhia. Tal agio é dedutivel para fins fiscais.

Receitas e resultados incorporados

A Companhia consolidou no periodo desde a data de aquisicdo de cada uma das empresas acima

Steal The Jovem Autoseg ,HUb Juni Sode KaBuM
Fintech

Vip Lol Tonolucro  Grandchef Plus Smarthint Nerd

Receita liquida 1.475 2.479 11.536 1.608 2.016 4.246 2.793 473 47.029 751 2.385 146.152
Lucro (prejuizo)  (5.707) 956 2.206 335 523 (308) 310 (771)  (10.632) 107 (30)  13.362

até 31 de dezembro de 2021 os montantes de receita liquida e lucro (prejuizo) liquido abaixo:

Caso todas as combinacdes de negoécios fossem realizadas na data de inicio do exercicio, a
Companhia apresentaria uma receita liquida consolidada no valor de R$ 35.410.787 e um lucro
liquido consolidado no valor de R$ 551.262.
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A movimentacao dos investimentos em controladas diretas, apresentado nas demonstracdes financeiras individuais, € como segue:

Posicdo em 31/2/2021

Controladas

Netshoes

KaBuM 1t

Epoca cosméticos
Magalu Pagamentos
Integra Commerce
Consorcio Luiza
Magalog

Luizalabs

. = Saldo
Movimentagao N
inicial

Netshoes

KaBuM

Epoca cosméticos
Magalu Pagamentos
Integra Commerce
Consorcio Luiza
Magalog

Luizalabs

Kelex

Certa

Total

- V. - Lucro

Quotas ® . - . Nao Capl_tal Pat,””.“’”'o R,ect_ena liquido
1.514.532.428 100% 791.994 564.462 743.803 217.344 617.919 395.309 2.477.798 134.697
1.976.774 100% 1.199.864 125.828 856.045 204.680 2.000 264.967 156.667 13.361
34.405.475 100% 204.022 100.425 170.460 13 89.405 133.974 725.313 45.329
2.000.000 100% 2.005.967 552.603 1.963.472 31.815 2.000 563.283 658.811 156.147
100 100% 150 - - - 4.156 150 - -
6.500 100% 82.068 4.415 23.391 2.275 50.050 60.817 129.530 11.383
16.726 100% 265.539 288.833 262.234 60.863 182.630 231.276 1.031.358 (858)
23.273.616 100% 59.296 223.906 84.606 11.329 105.297 187.267 90.084 (6.981)

Aumento de | Aquisicdo de Qutros L P T
Capital/ c?)ntrogladas resultados Plan9 de Iglwldengos A.cervo |Iqudld0 Equn_/alen_mla SELRILE
AEAC @) abrangentes acao eclarados incorporado patrimonial

216.170 - 1.85 3.427 - - 113.843 1.098.743

- 1.724.776 - - - - 13.361 1.738.137

9.000 - - (256) - - 45.329 175.527

237.770 - - (170) - - 156.147 563.283

- - - - - - - 2.170

- - - - (2.695) - 11.383 60.817

82.079 12.800 - (247) - - (858) 238.986

80.395 82.800 - 3.979 - 1.328 (9.433) 221.912

- - - - - (844) (228) -

- - - - - (484) 3 -

625.414 1.820.376 1.853 6.733 (2.695) - 329.547 4.099.575

(1) Os valores de receita liquida e lucro liquido no KaBuM referem-se ao periodo pés fechamento do processo de aquisicao;
(2) Refere-se ao montante de contraprestacdo a ser paga pela aquisicdo de empresas, em agdes MGLU3, conforme demonstrado no item b acima .
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Posicdo em 31/12/2020

Participac;ao Ativo | Passivo | Lucro
Controladas Quotas N&o Nao el FEIIMONTD || - REEETE liquido
~ Circulante Circulante social liquido liquida -
Acdes circulante Circulante (prejuizo)

Netshoes 1.514.532.428  100% 754.996 525.725 886.889 354.678 401.745 39.154 2.097.363 (195.207)
Epoca cosméticos 34.405.475 100% 190.835 51.438 158.737 3.636 80.405 79.900 461.555 17.429
Magalu Pagamentos 2.000.000 100%  1.226.399 8.674 1.078.352 - 73.000 156.721 243.726 96.544
Integra Commerce 100 100% 150 - - - 4.156 150 - (671)
Consorcio Luiza 6.500 100% 70.961 3.901 20.814 1.919 6.500 52.129 97.233 7.440
Magalog 16.726 100% 162.694 186.811 163.259 48.744 100.551 137.502 301.487 (4.610)
Luizalabs 23.273.616 100% 9.537 51.365 25.254 8.648 24.902 27.000 49.638 (4.375)
Kelex 100 100% 231 58 - 2 100 287 101 63
Certa 100 100% 125 - 29 - 100 96 - 11
: . Outros A
inicial de negdcios acao patrimonial
abrangentes

Netshoes 768.904 141.000 32.510 4.460 11.783 (195.207) 763.450
Epoca cosméticos 58.025 46.000 - - - 17.429 121.454
Magalu Pagamentos 1.992 71.000 - - - 96.544 169.536
Integra Commerce 2.841 - - - - (671) 2.170
Consorcio Luiza 44.372 - - 317 - 7.440 52.129
Magalog 14.039 92.500 43.283 - - (4.610) 145.212
Luizalabs 43.921 14.219 9.078 - - (4.375) 62.843
Kelex 1.009 - - - - 63 1.072
Certa 470 - - - - 11 481
Total 935.573 364.719 84.871 4.777 11.783 (83.376) 1.318.347
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Controladas

Netshoes

KaBuM

Epoca cosméticos
Magalu Pagamentos
Integra Commerce
Consorcio Luiza
Magalog

Luizalabs

Total

Patrimbnio | Agio gerado | .o\ oias | 31/92/2021
liquido na aquisicéo

395.309 486.718 216.716 1.098.743
264.967 746.688 726.482 1.738.137
133.974 36.826 4.727 175.527
563.283 - - 563.283
150 - 2.020 2.170
60.817 - - 60.817
231.276 3.756 3.954 238.986
187.267 25.421 9.224 221.912
1.837.043 1.299.409 963.123 4.099.575

1 Refere-se a diferenca de valor justo de ativos e passivos alocados no prego de aquisigéo.

Controladas

Netshoes

Epoca cosméticos
Magalu Pagamentos
Integra Commerce
Consorcio Luiza
Magalog

Luizalabs

Kelex

Certa

Total

Patrimoénio

Agio gerado

P C Mais valial | 31/12/2020
liguido na aquisi¢éo
39.154 486.724 237.572 763.450
79.901 36.826 4.727 121.454
169.536 - - 169.536
150 - 2.020 2.170
52.129 - - 52.129
137.502 3.756 3.954 145.212
27.000 23.078 12.765 62.843
287 785 - 1.072
96 385 - 481
505.755 551.554 261.038 1.318.347

1 Refere-se a diferenca de valor justo de ativos e passivos alocados no prego de aquisigéo.
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Politica Contabil

O investimento em uma joint venture & reconhecido inicialmente ao custo. A partir da data de
aquisicao, o valor contabil do investimento é ajustado para fins de reconhecimento das variacdes na
participacdo da Companhia no patriménio liquido da joint venture.

A demonstracdo do resultado reflete a participacdo da Companhia nos resultados operacionais da
joint venture. Eventual variacdo em outros resultados abrangentes dessas investidas é apresentada
como parte de outros resultados abrangentes na Companhia. Adicionalmente, quando houver
variagdo reconhecida diretamente no patrimdnio liquido da joint venture, a Companhia reconhecera
sua participacdo em quaisquer variacbes, quando aplicavel, na demonstracdo das mutacdes do
patriménio liquido. Ganhos e perdas ndo realizados em decorréncia de transacdes entre a
Companhia e a joint venture séo eliminados em proporc¢édo a participacao na joint venture.

As demonstragfes contabeis da joint venture sdo elaboradas para o mesmo periodo de divulgagéo
gue o da Companhia. Quando necesséario, sdo feitos ajustes para que as politicas contabeis figuem
alinhadas com as da Companhia.

Apos a aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial, a Companhia determina se é necessario
reconhecer perda adicional do valor recuperavel sobre o investimento em sua joint venture. A
Companhia determina, em cada data de fechamento do balango patrimonial, se ha evidéncia objetiva
de que o investimento na joint venture sofreu perda por reducdo ao valor recuperavel. Se assim for, a
Companhia calcula o montante da perda por reducdo ao valor recuperavel como a diferenca entre o
valor recuperavel da jointventure e o valor contabil e reconhece a perda na demonstracdo do
resultado. A Companhia ndo identificou evidéncias objetivas para reconhecer redugdo ao valor
recuperavel em 2021 e 2020.
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Posicdo em 31/12/2021

Controladas em Qsﬁigglpagao | Atvo | NE | Passivo | NES Capital Patriménio | Receita
conjunto ~ % Circulante . Circulante . social liquido liquida
Acdes circulante Circulante

Luizacred 31.056.244 50% 15.191.017 1.924.832  16.169.030 93.975 483.000 852.844 2.911.596 152.978
Luizaseg 12.855 50% 276.724 486.832 353.579 175.975 133.883 234.002 671.726 71.619
Movimentacéo Saldo inicial | Dividendos | resultados . . SE[oRINEL
patrimonial
abrangentes

Luizacred 384.951 (35.018) - 76.489 426.422

Luizaseg 1.774 (31.091) (12.164) 22.839 (18.642)

Total 386.725 (66.109) (12.164) 99.328 407.780

Posicdo em 31/12/2020

Controladas em Qigigglpa a0 | Atvo | NE | Passivo | NES Capital Patriménio | Receita Lucro
conjunto ~ % Circulante . Circulante . social liquido liquida liquido
Acdes circulante Circulante

Luizacred 31.056.244 50% 9.254.670 1.213.613 9.640.388 84.809 442.000 743.086 1.801.902 204.857
Luizaseg 12.855 50% 263.843 419.702 312.598 124.950 133.883 245.997 398.542 58.582
Movimentacao Saldo inicial | Dividendos | resultados . : Saldo final
patrimonial
abrangentes
Luizacred 295.471 (12.949) - 102.429 384.951
Luizaseg 9.620 (25.115) (231) 17.500 1.774
Total 305.091 (38.064) (231) 119.929 386.725
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Total de investimentos em controladas em conjunto

Luizacred (a) 426.422 384.951
Luizaseg (b) 117.001 124.446
Luizaseg - Lucros n&o realizados (c) (135.643) (122.672)
Total 407.780 386.725

(a) Participacdo de 50% do capital social votante representando o compartilhamento, contratualmente convencionado,
do controle do negécio, exigido o consentimento unanime das partes sobre decisdes e atividades financeiras e
operacionais relevantes. A Luizacred é controlada em conjunto com o Banco Itatcard S.A. e tem por objeto, a oferta,
a distribuicdo e a comercializagao de produtos e servigos financeiros aos clientes na rede de lojas da Contraladora.

(b) Participacdo de 50% do capital social votante representando o compartilhamento, contratualmente convencionado,
do controle do negdcio, exigido o consentimento unanime das partes sobre decisfes e atividades de garantias e

operacionais relevantes. A Luizaseg é controlada em conjunto com a NCVP ParticipagBes Societarias S.A.,
subsidiaria da Cardif do Brasil Seguros e Previdéncia S.A. e tem por objeto o desenvolvimento, a venda e a
administragcdo de garantias estendidas para qualquer tipo de produto vendido no Brasil por meio da rede de lojas da
Controladora.

(c) Lucros ndo realizados decorrente de transacdes de intermediacdo de vendas de seguros de garantia estendida para
a controlada em conjunto Luizaseg.

14. Arrendamentos

A Companhia atua como arrendataria em contratos principalmente relacionados a imoveis (lojas
fisicas, centros de distribuicdo e unidades administrativas). Desde o ano de 2019 a Companhia
reconhece esses contratos de acordo com o CPC 06 (R2)/IFRS 16, no balango patrimonial como
direito de uso e passivo de arrendamento.

Politica Contabil

A Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de
inicio do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente pelo custo e
subsequentemente pelo custo menos qualquer depreciacdo acumulada e perdas ao valor
recuperavel, e ajustado por certas remensuracdes do passivo de arrendamento. A depreciacdo é
calculada pelo método linear pelo prazo remanescente dos contratos.

A Companhia utilizou como componente do custo os valores de pagamentos de arrendamento
fixos ou fixos em esséncia, que seriam 0s pagamentos minimos acordados em contratos com
pagamentos variaveis de acordo com atingimento de receitas. Os valores de pagamentos
especificamente variaveis estdo fora do alcance do CPC 06 (R2) e sédo reconhecidos
mensalmente como despesas operacionais.

O passivo de arrendamento € mensurado inicialmente pelo valor presente dos pagamentos de
arrendamento que nao foram pagos na data de inicio, descontados usando a taxa de juros
incremental no arrendamento, que é definida como a taxa equivalente ao que o arrendatério teria
gue pagar ao pedir emprestado, por prazo semelhante e com garantia semelhante, os recursos
necessarios para obter o ativo com valor similar ao ativo de direito de uso em ambiente econémico
similar.

A Companhia é parte em determinados contratos com prazos indeterminados. Considerando que
tanto o locador quanto o locatario tém o direito de cancelar o contrato a qualqguer momento, com
multa insignificante quando houver, a Companhia entende que tais contratos estdo fora do
alcance do pronunciamento CPC 06 (R2) , fazendo com que 0s pagamentos sejam reconhecidos
como despesas operacionais, quando ocorrerem.
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A movimentag&o do direito de uso, durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e
2020, foi a seguinte:

2021 2020 2021 2020

Saldo Inicial 2.441.539 2.203.827 2.465.514 2.273.786
Adicdo/remensuracéo 1.383.357 618.231 1.402.714 650.234
Adic&o por combinagao de negécios - - 6.081 -
Custos diretos 39.255 - 39.255 -
Baixas (87.028) (24.827) (87.028) (82.033)
Depreciacdo (452.376) (355.692) (463.538) (376.473)
Saldo final 3.324.747 2.441.539 3.362.998 2.465.514
Composicao
Valor do custo 4.472.903 3.137.081 4.543.122 3.172.371
Depreciacdo acumulada (1.148.156) (695.542) (1.180.124) (706.857)

3.324.747 2.441.539 3.362.998 2.465.514

A movimentagdo do passivo de arrendamento, durante os exercicios findos em 31 de dezembro
de 2021 e 2020, foi a seguinte:

2021 2020 2021 2020
Saldo inicial 2.497.323 2.205.750 2.526.304 2.280.322
Remensuracao/adicao 1.392.987 610.399 1.412.344 642.400
Adicdo por combinacdo de negocios - - 5.363 -
Pagamento de principal (362.440) (275.850) (373.751) (290.160)
Pagamento de juros (242.554) (191.579) (244.699) (197.582)
Juros provisionados 222.951 173.430 225.096 179.434
Baixa (95.979) (24.827) (95.979) (88.110)
Saldo final 3.412.288 2.497.323 3.454.678 2.526.304
Passivo circulante 415.329 340.801 433.834 351.152
Passivo ndo circulante 2.996.959 2.156.522 3.020.844 2.175.152

Em 2021, considerando sua estratégia de expansao, a Companhia inaugurou 180 lojas fisicas e 3 Centros
de Distribuicdo, todos alugados, o que fez com que houvesse um expressivo incremento nas rubricas de
arrendamento.

Em 2020, o pronunciamento técnico CPC 06 (R2)/IFRS 16 — Arrendamentos sofreu uma revisdo a fim de
prever um expediente pratico relacionado aos descontos obtidos por arrendatarios, em contratos de
arrendamento, relacionados a Covid-19. Tal expediente pratico prevé que o arrendatario poderia optar por
ndo avaliar se um beneficio concedido em fun¢é@o da pandemia seria reconhecido como uma modificacéo
do contrato de arrendamento. Assim, a Companhia aplicou o expediente pratico a todos os beneficios
negociados com os arrendadores de iméveis em funcdo de descontos obtidos em 889 contratos de
arrendamentos.

i) Informacgdes adicionais

Como descrito acima, a Companhia adotou como taxa de desconto dos passivos de arrendamento
a sua taxa incremental de empréstimo, que é calculada como uma taxa basica de juros nominal
prontamente observavel, ajustada pelo risco de crédito da Companhia, aos prazos dos contratos
de arrendamento e a natureza e qualidade de possiveis garantias a serem oferecidas.
Considerando que os contratos de arrendamento da Companhia sdo substancialmente contratos
com fluxos de pagamentos indexados por indices inflacionarios e, considerando também as
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sugestbes de divulgacdo publicadas no Oficio Circular 02/19 da CVM, a Companhia fornece
abaixo informacdes adicionais sobre as caracteriscas dos contratos para que 0s usuarios dessas
demonstra¢Bes financeiras possam, a seu critério, realizar projecdes dos fluxos de pagamentos
futuros indexados pela inflagdo do periodo:

Fluxos contratuais em 31 de dezembro de 2021

Maturidade Taxa média Fluxo Contratual Pagamentos — Consolidado Acima de
Vencimento Desconto 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2027
2022-2024 7,49% 130.421 74.018 29.289 - - - -
2025-2027 7,44% 246.913  248.413  248.380 218.464 154.688 68.347 -
2028-2030 7,57% 99.003 100.310  100.413 100.782 101.077 101.096 122.040
2031-2033 7,60% 67.356 67.469 67.531 67.500 67.138 67.539 260.401
2034-2036 7,58% 36.743 36.856 36.830 36.750 36.820 36.835 301.173
2037-2039 7,53% 60.234 60.421 60.527 60.556 60.580 60.530 665.134
ap6s2039 7,77% 26.405 27.558 27.837 27.837 27.837 27.837 363.676
Total 667.075  615.045  570.807 511.889 448.140  362.184  1.712.424
Inflag&o projetadat 10,65% 10,65% 10,65% 10,65% 10,65% 10,75% 10,91%

ITaxa obtida através de cotacdes de cupons DI x ICPA futuros obervadas na B3 (www.b3.com.br)

15. Imobilizado

Politica contabil

O imobilizado esta demonstrado ao valor de custo de aquisicdo ou constru¢do, deduzido das
respectivas depreciagdes acumuladas, a excegéo de terrenos e obras em andamento, acrescidos
dos juros incorridos e capitalizados durante a fase de construgdo dos bens, quando aplicavel. A
depreciacao é reconhecida com base na vida Gtil estimada de cada ativo ou familia de ativos, pelo
método linear, de modo que seu valor residual apos sua vida Util seja integralmente baixado. A
vida util estimada, os valores residuais e os métodos de depreciagdo séo revisados anualmente e
o efeito de quaisquer mudancas nas estimativas é contabilizado prospectivamente.

Um item do imobilizado é baixado apés alienacdo ou quando ndo h& beneficios econémicos
futuros resultantes de seu uso continuo. Ganhos ou perdas na venda ou baixa sao reconhecidos
no resultado quando incorridos.

A politica contébil relacionada a reducéo ao valor recuperavel de ativos imobilizados esté descrita
na nota explicativa 3.2.

A movimentacg&o do imobilizado, durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020,
foi a seguinte:
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Controladora
Saldo em Saldo em
31/12/2020 Depreciacao Baixas Transferéncia 31/12/2021
Moveis e utensilios 202.754 178.570 (37.949) (362) 2.041 345.054
Maquinas e equipamentos 154.172 176.649 (14.912) (491) (14) 315.404
Veiculos 10.197 3.188 (3.640) (224) - 9.521
Computadores e periféricos 122.852 113.739 (47.947) (386) 13.332 201.590
Benfeitorias 582.200 2.981 (55.361) (251) 174.859 704.428
Obras em andamento 80.022 280.780 - (819) (174.858) 185.125
Outros 19.561 17.085 (4.139) (481) (15.360) 16.666
1.171.758 772.992 (163.948) (3.014) - 1.777.788
Saldo em Saldo em
01/01/2020 Depreciagéo Transferéncia 31/12/2020
Méveis e utensilios 166.225 63.664 (28.894) (1.743) 3.502 202.754
Maquinas e equipamentos 127.573 37.332 (9.441) (1.439) 147 154.172
Veiculos 10.789 2.848 (3.407) (33) - 10.197
Computadores e periféricos 89.824 77.768 (33.220) (13.556) 2.036 122.852
Benfeitorias 487.618 - (61.054) (1.716) 157.352 582.200
Obras em andamento 87.850 149.272 - - (157.100) 80.022
Outros 22.493 9.287 (4.818) (1.464) (5.937) 19.561
992.372 340.171 (140.834) (19.951) - 1.171.758
Depreciagao Depreciagao
Custo acumulada Liquido Custo acumulada Liguido
Moveis e utensilios 533.932 (188.878) 345.054 362.533 (159.779) 202.754
Maquinas e equipamentos 383.676 (68.272) 315.404 208.323 (54.151) 154.172
Veiculos 31.318 (21.797) 9.521 29.107 (18.910) 10.197
Computadores e periféricos 397.304 (195.714) 201.590 294.829 (171.977) 122.852
Benfeitorias 953.470 (249.042) 704.428 1.045.339 (463.139) 582.200
Obras em andamento 185.125 - 185.125 80.022 - 80.022
Outros 39.121 (22.455) 16.666 43.481 (23.920) 19.561
2.523.946 (746.158) 1.777.788 2.063.634 (891.876) 1.171.758
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Consolidado
Adicao por
Saldo em aquisicdo de Saldo em
31/12/2020 Adicdes controlada Depreciacao Baixas Transferéncia 31/12/2021
Moveis e utensilios 207.812 198.482 601 (38.866) (927) 7.251 374.353
Maquinas e equipamentos 182.589 180.105 1.013 (18.812) (563) (312) 344.020
Veiculos 10.506 3.426 16 (3.726) (463) - 9.759
Computadores e periféricos 132.809 121.463 13.004 (51.307) (492) 13.615 229.092
Benfeitorias 607.037 4.842 60 (61.275) (558) 176.332 726.438
Obras em andamento 82.095 297.568 53 - (1.206) (176.668) 201.842
Outros 35.314 22.882 22.061 (6.066) (764) (20.218) 53.209
1.258.162 828.768 36.808 (180.052) (4.973) - 1.938.713
Saldo em advinda de Saldo em
01/01/2020 Adicoes controlada Depreciagéo Baixas Transferéncia 31/12/2020
Moveis e utensilios 169.689 64.881 1.600 (29.573) (2.642) 207.812
Maquinas e equipamentos 154.224 39.229 43 (12.782) (1.488) 3.857 182.589
Veiculos 10.954 2.854 202 (3.465) (39) 3.363 10.506
Computadores e periféricos 96.847 83.674 628 (36.754) (14.329) - 132.809
Benfeitorias 512.392 3.050 14 (73.596) (2.203) 2.743 607.037
Obras em andamento 90.257 161.026 - - - 167.380 82.095
Outros 42.341 9.444 4 (6.856) (1.464) (169.188) 35.314
1.076.704 364.158 2.491 (163.026) (22.165) (8.155) 1.258.162
Depreciagao Depreciagao
Custo acumulada Liquido Custo acumulada Liquido
Moveis e utensilios 567.663 (193.310) 374.353 369.917 (162.105) 207.812
Maquinas e equipamentos 438.499 (94.479) 344.020 254.088 (71.499) 182.589
Veiculos 31.948 (22.189) 9.759 29.659 (19.153) 10.506
Computadores e periféricos 453.784 (224.692) 229.092 327.279 (194.470) 132.809
Benfeitorias 1.032.631 (306.193) 726.438 1.117.621 (510.584) 607.037
Obras em andamento 201.842 - 201.842 82.095 - 82.095
Qutros 80.295 (27.086) 53.209 61.524 (26.210) 35.314
2.806.662 (867.949) 1.938.713 2.242.183 (984.021) 1.258.162
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Taxas de depreciacao

As taxas anuais de depreciacédo sdo demonstradas a seguir:

2021 2020

Moveis e utensilios 10% 10%
Maquinas e equipamentos 5% 5%
Aeronaves 5% 5%
Veiculos leves 20% 20%
Veiculos pesados 14,3% 14,3%
Computadores e periféricos 20% 20%
Benfeitorias 9,2% 7,0%

A Companhia ndo possui itens imobilizados ociosos ou mantidos para venda.
Teste de reducéo ao valor recuperavel de ativos - “impairment”

Nos exercicios apresentados ndo foram identificados eventos que indicassem a necessidade de efetuar
calculos para avaliar eventual redugéo do imobilizado ao seu valor de recuperagéo.
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16. Intangivel

Politica contabil

Os &gios apurados em aquisicbes de investimentos sao inicialmente mensurados como o
excedente da contraprestacdo transferida em relagcdo aos ativos liquidos adquiridos (ativos
identificAveis adquiridos, liquidos e os passivos assumidos). Apds o reconhecimento inicial, o agio,

que possui vida util indefinida, é mensurado pelo custo, deduzido de quaisquer perdas
acumuladas do valor recuperavel, conforme descrito na nota 3.2.

Os softwares referem-se ao custo de aquisicdo do sistema de gestdo empresarial e que vem
sendo amortizado linearmente em cinco anos.

Os gastos com pesquisas séo registrados como despesas quando incorridos, e 0s gastos com
desenvolvimento vinculados a inovagdes tecnolégicas dos produtos existentes sdo capitalizados,
se tiverem viabilidade tecnologica e econdmica, e amortizados pelo periodo esperado de
beneficios dentro do grupo de despesas operacionais. Enquanto tais desenvolvimentos ndo séo
encerrados, os saldos sao controlados no grupo de “Projetos em andamento”.

Os ativos intangiveis adquiridos em uma combinagédo de negdcios referem-se, substancialmente,
aos agios apurados em aquisi¢cdes de investimentos. Nas demonstracdes contabeis consolidadas,
os ativos intangiveis adquiridos em uma combinagédo de negdécios e reconhecidos separadamente
do &gio sao registrados pelo valor justo na data da aquisi¢éo, o qual € equivalente ao seu custo.

Um ativo intangivel é baixado na alienacdo ou quando ndo ha beneficios econdmicos futuros a ele
vinculados, sendo reconhecidos no resultado quando o ativo € baixado.

A politica contéabil relacionada a reducao ao valor recuperavel de intangiveis esta descrita na nota
explicativa 3.2.

A movimentacdo do intangivel, durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
foi a seguinte:
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Controladora
Saldo em Saldo em
31/12/2020 Adicles Amortizacao Transferéncia 31/12/2021
Agio 313.856 - - - - 313.856
Software 242.915 15.488 (73.081) - 180.970 366.292
Projetos em andamento 36.538 193.164 - - (180.970) 48.732
Outros 118 - - - - 118
593.427 208.652 (73.081) - - 728.998
Saldo em Saldo em
01/01/2020 Adicdes Amortizacao Baixas Transferéncia 31/12/2020
Agio 313.856 - - - - 313.856
Software 210.568 26.408 (72.799) (27) 78.765 242915
Projetos em andamento 2.327 113.174 - (198) (78.765) 36.538
Outros 118 - - - - 118
526.869 139.582 (72.799) (225) - 593.427
2021 2020
Amortizacao Amortizagcao
acumulada Liquido acumulada Liquido
Agio 313.856 - 313.856 313.856 - 313.856
Software 662.513 (296.221) 366.292 480.519 (237.604) 242.915
Projetos em andamento 48.732 - 48.732 36.538 - 36.538
Outros 118 - 118 118 - 118
1.025.219 (296.221) 728.998 831.031 (237.604) 593.427
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Consolidado

Adicdes por
Saldo em aquisicéo de Saldo em
31/12/2020 Adicdes controlada Amortizagao Baixas Transferéncia 31/12/2021
Agio 1.102.740 - 1.179.056 - - (32.280) 2.249.516
Fundo de comércio 2.235 - - - - - 2.235
Carteira de clientes 174.664 - 215.978 (42.969) - - 347.673
Software 369.232 79.953 253.088 (130.405) (372) 203.651 775.147
Projetos em andamento 40.983 215.592 - - - (203.651) 52.924
Marcas e patentes 176.181 585 626.302 - (26) 37.223 840.265
Outros 20.962 4.943 17.865 - - (4.943) 38.827
1.886.997 301.073 2.292.289 (173.374) (398) - 4.306.587
Adicdes por
Saldo em aquisicdo de Saldo em
01/01/2020 controlada Amortizacéo Baixas Transferéncia 31/12/2020
Agio 867.425 - 235.315 - - - 1.102.740
Fundo de comércio 2.234 - - - - 1 2.235
Carteira de clientes 175.900 - 38.447 (44.983) - 5.300 174.664
Software 350.862 39.659 3.662 (118.041) (67) 93.157 369.232
Projetos em andamento 2.327 131.978 - - (198) (93.124) 40.983
Marca e patentes 120.985 213 55.194 - (210) (1) 176.181
Outros 25.895 - 400 - - (5.333) 20.962
1.545.628 171.850 333.018 (163.024) (475) - 1.886.997
Amortizacao Amortizagao
Custo acumulada Liquido acumulada Liquido
Agio 2.249.516 - 2.249.516 1.102.740 - 1.102.740
Fundo de comércio 2.235 - 2.235 2.235 - 2.235
Carteira de clientes 395.017 (47.344) 347.673 219.647 (44.983) 174.664
Software 1.330.794 (555.647) 775.147 804.131 (434.899) 369.232
Projetos em andamento 52.954 (30) 52.924 40.983 - 40.983
Marcas e patentes 840.463 (198) 840.265 176.683 (502) 176.181
Outros 39.514 (687) 38.827 20.962 - 20.962
4.910.493 (603.906) 4.306.587 2.367.381 (480.384) 1.886.997
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As despesas relativas & amortizagdo dos ativos intangiveis sdo registradas na rubrica de
“Depreciacao e amortizagao”, no resultado do exercicio.

Testes de ndo recuperacao do agio e intangiveis

O 4gio e outros ativos intangiveis foram submetidos a teste de desvalorizacdo em 31 de dezembro
de 2021 e 2020. A Administragcdo elaborou uma estimativa dos valores recuperaveis ou valores
em uso de todos os ativos.

O teste de ndo recuperacdo para 0 agio na aquisicdo de empresas compreende a apuracado dos
valores recuperaveis das Unidades Geradoras de Caixa (UGC) identificadas em cada negdcio.
Uma UGC relevante identificada € o agrupamento de todas as lojas de redes de varejo fisico
adquiridas, cujo agio totaliza R$ 313.856 e ja foram incorporadas. Outra UGC relevante
identificada é a vertical de moda e esportes, cujo agio corresponde substancialmente a aquisicao
da Netshoes.

O valor em uso das UGCs ¢é apurado segundo o método do fluxo de caixa descontado, antes dos
impostos, adotando-se as seguintes taxas:

Varejo Netshoes
Fisico
Taxa a.a.
Fluxo de caixa descontado - taxa de desconto, antes dos impostos 11,1% (1) 11,1% (1)
Taxa de crescimento médio ponderado nos 5 primeiros anos 5,8% 11,8%
Perpetuidade 3,5% 3,5%

1) Taxa CAPM (Custo Médio de Capital Préprio).

As premissas de fluxos de caixa futuros e perspectivas de crescimento para as UGCs baseiam-se
no orcamento anual da Companhia e nos planos de negdcios dos proximos exercicios aprovados
pelo Conselho de Administracdo, bem como em dados de mercado comparaveis, representando a
melhor estimativa da Administracdo quanto as condigcbes econémicas vigentes durante a vida
econdmica Util do grupo de ativos geradores de fluxos de caixa. A partir dos testes realizados, a
Companhia néo identificou perdas por ndo recuperagéo dos agios registrados.

56



Demonstragdes Financeiras B3 LISTED NM
31 de dezembro de 2021
17. Fornecedores
Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
Mercadorias para revenda 9.037.611 7.542.524 9.990.475 8.311.440
Outros fornecedores 142.710 154.534 190.371 216.617
Ajuste a valor presente (71.779) (17.197) (81.902) (26.659)
Total 9.108.542 7.679.861 10.098.944 8.501.398

A Companhia mantém convénios firmados com bancos parceiros para estruturar com 0S seus
principais fornecedores a operacdo de antecipacdo de seus recebiveis. Nessa operacdo, 0s
fornecedores transferem o direito de recebimento dos titulos para o Banco em troca do
recebimento antecipado do titulo. O banco, por sua vez, passa a ser credor da operacdo, sendo
gue a Companhia efetua a liquidacéo do titulo na mesma data originalmente acordada com seu
fornecedor e recebe, subsequentemente, uma comissdo do Banco por essa intermediacéo e
confirmacao dos titulos a pagar. Essa comissao é registrada como receita financeira.

A operagdo acima realizada pela Companhia ndo altera os prazos, precos e condigdes
anteriormente estabelecidos com os fornecedores e, portanto, a Companhia a classifica na rubrica
de Fornecedores.

Em 31 de dezembro de 2021, o saldo a pagar negociado pelos fornecedores, e com aceite da
Companhia, somava R$ 4.414.266 na Controladora e R$ 4.460.556 no Consolidado (R$
1.204.925 na Controladora e R$ 1.254.097 no Consolidado em 31 de dezembro de 2020).

As contas a pagar aos fornecedores séo registradas inicialmente ao seu valor presente com

contrapartida na conta de “Estoques”. A reversdao do ajuste a valor presente é registrada na
rubrica “Custo das mercadorias revendidas e das prestagdes de servi¢os” pela fruicdo de prazo.

18. Parceiros e outros depdésitos

Consolidado
2021 2020

Repasses a seller — marketplace (a) 934.030 689.477
Arranjos de pagamentos a liquidar (b) 18.983 -
Contas digitais clientes (c) 465.884 29.005
Total 1.418.897 718.482

a) Referente a valores a repassar para seus parceiros do marketplace, relacionados a compras
realizadas por clientes na plataforma digital do Magazine Luiza, de produtos vendidos por lojistas
parceiros (sellers) e transacionados pela Magalu Pagamentos.

b) Refere-se substancialmente a valores transacionados pelos clientes da Hub Pagamentos nos
cartbes pré-pagos, em estabelecimentos comerciais credenciados, a serem liquidados junto aos
adquirentes correspondentes.

c) Correspondem a depoésitos efetuados pelos clientes nas contas digitais Magalu Pay e conta de
pagamento pré-paga Hub.
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19.

Empréstimos e financiamentos

Vencimento Controladora Consolidado
final 2020 2021

Modalidade Encargo Garantia

100% do CDI

Notas promissorias (a) +1,25% a.a. Clean abril/24 1.567.971 847.239 1.567.971 847.239
100% do CDI
Debéntures - oferta restrita (b) +1,25% a.a. Clean dez/26 4.837.054 821.832 4.837.054 821.832
CDI +1,8% a
Capital de giro (c) 4,9% a.a. Aval out/25 - - 356.167 -
Financiamento de Inovagéo — Fianca
FINEP (d) 4% a.a. bancéria dez/22 7.351 14.776 7.063 14.776
113,5% do
Outros CDl a.a. Clean out/25 329 121 24.617 2.915
Total 6.412.705 1.683.968  6.792.872  1.686.762
Passivo circulante 44.100 1.666.243 407.968  1.667.181
Passivo néo circulante 6.368.605 17.725 6.384.904 19.581
a) Em 30 de abril de 2021, a Companhia procedeu a 52 emiss&o de notas promissérias, sendo 1.500 (mil e

b)

d)

quinhentas) notas promissérias com o valor nominal de R$ 1.000.000 (um milh&o de reais) cada, com
vencimento Unico em 29 de abril de 2024 ao custo de 100% de CDI + 1,25% a.a.. Os valores captados tém
sido utilizados para otimizacdo do fluxo de caixa no curso e gestédo ordinaria dos negécios da Companhia.
Foram liquidadas em junho de 2021 a 42. emissao de notas promissorias comerciais.

A Companhia realizou em 15 de janeiro de 2021 a captacdo de R$ 800 milhGes via distribuicdo publica, com
esforcos restritos da 92. Emissdo de Debéntures, com remuneragdo de CDI + 1,25% a.a. e vencimento nico
em 15 de janeiro de 2024. Em 14 de outubro e 23 de dezembro de 2021, a Companhia em sua estratégia de
alongamento de divida, fez sua 102 e 112. emissdes de debéntures simples, ndo conversiveis em acdes, para
distribuicdo publica, com esforgos restritos de distribuicdo. Foram emitidas 4.000.000 (quatro milhdes) de
quotas com o valor nominal de R$ 1.000 (mil reais) cada, com vencimento final em 15 de outubro e 23 de
dezembro de 2026 ao custo de 100% de CDI + 1,25% a.a. O valor captado ira refor¢ar o capital de giro da
Companhia.

Referem-se aos contratos firmados pela controlada KaBuM, com a finalidade de capital de giro.

Refere-se a contrato de financiamento junto a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, com o objetivo de
investir em projetos de pesquisa e desenvolvimento de inovagdes tecnoldgicas.

Conciliacao dos fluxos de caixa das atividades operacionais e de financiamento

2021 2020 2021 2020
Saldo inicial 1.683.968 847.054 1.686.762 848.829
Captacéo 6.300.273 800.000 6.300.273 801.126
Adic&o por aquisicao - - 450.609 11.187
Pagamento de principal (1.617.420) (11.342)  (1.687.720) (22.637)
Pagamento de juros (128.378) (796) (131.313) (797)
Juros provisionados 174.262 49.052 174.261 49.054
Saldo final 6.412.705 1.683.968 6.792.872 1.686.762

Cronograma dos vencimentos

O

cronograma de pagamento da parcela dos empréstimos e financiamentos esti

demonstrado abaixo:

Controladora Consolidado
vencimento

2022
2023
2024
2025
2026
Total

69.333 434.883

- 14.617
2.354.428 2.354.428
1.994.365 1.994.365
1.994.579 1.994.579
6.412.705 6.792.872
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Covenants

As Debéntures emitidas e a 5% emissdo de Notas Promissérias possuem clausulas restritivas
(“covenants”) equivalentes a manutencao da relagdo “Divida liquida ajustada EBITDA ajustado”
ndo superior a 3,0 vezes. Por divida liquida ajustada, deve-se entender o somatorio de todos os
empréstimos e financiamentos, incluidas as debéntures, excluindo-se disponibilidade de caixa,
aplicacbes financeiras, titulos e valores mobilidrios e recebiveis de cartdo de crédito nao
antecipados. O EBITDA ajustado é calculado de acordo com a instrucdo da CVM n° 527, de 4 de
outubro de 2012, excluido de eventos operacionais (receita/despesas) de carater extraordinario.

20. Receita diferida

2021 2020 2021 2020
Receita diferida com terceiros:

Contrato de exclusividade com Cardif (a) 69.876 87.345 69.876 87.345
Contrato de exclusividade com Banco Itatcard S.A. (b) 71.500 84.000 71.500 84.000
Outros contratos - - 22.220 18.255
141.376 171.345 163.596 189.600

Receita diferida com partes relacionadas:
Contrato de exclusividade com a Luizacred (b) 88.591 99.679 88.501 99.679
Contrato de exclusividade com a Luizaseg(a) 43.400 55.000 43.400 55.000
131.991 154.679 131.991 154.679
Total de receitas diferidas 273.367 326.024 295.587 344.279
Passivo circulante 39.157 39.157 50.329 43.009
Passivo néo circulante 234.210 286.867 245.258 301.270

(@) Em 14 de dezembro de 2015, foi estabelecido novo Acordo de Alianca Estratégica com
empresas do grupo Cardif e com Luizaseg, visando a extensado dos direitos e obrigacdes previstos
nos acordos entre as partes vencidos em 31 de dezembro de 2015, pelo periodo adicional de 10
anos e com prazo de vigéncia de 1° de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2025. Esse acordo
proporcionou o ingresso de R$ 330.000 no caixa da Companhia. Desse montante, R$ 42.000
foram destinados a controlada em conjunto Luizacred, tendo em vista que os seguros atrelados ao
cartdo de crédito séo de exclusividade da Luizacred. O reconhecimento da receita da Companhia
decorrente deste acordo € apropriado ao resultado durante o periodo de vigéncia do contrato,
sendo parte condicionado ao atingimento de determinadas metas.

(b) Em 27 de setembro de 2009, a Companhia celebrou um “Acordo de Associagao” junto ao ltau
Unibanco Holding S.A. (“ltau”) e ao Banco Itaucard S.A., por meio do qual a Companhia cedeu a
Luizacred a exclusividade do direito de oferta, distribuicdo e comercializagdo de produtos e
servigcos financeiros na sua rede de lojas, pelo prazo de 20 anos. Pela referida associacdo, as
institui¢cdes Ital pagaram a vista o0 montante de R$ 250.000, sendo: (i) R$ 230.000 relacionados a
consecucdo da negociagdo em si, sem direito de regresso, e; (i) R$ 20.000 vinculados ao
cumprimento de metas de rentabilidade na Luizacred, metas estas cumpridas, em sua totalidade,
ao fim do exercicio de 2014.

Em 29 de dezembro de 2010, as partes assinaram o primeiro aditivo ao acordo de associacdo
com a Luizacred, por meio do qual estendeu a exclusividade do direito de oferta, distribuicdo e
comercializacdo de produtos e servicos financeiros na rede de lojas entdo adquiridas na regido
nordeste do Brasil (Lojas Maia), pelo prazo de 19 anos. Em contraprestacdo, a Luizacred pagou o
montante de R$ 160.000 a Companhia, que sao apropriados ao resultado durante o periodo de
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vigéncia do contrato. Como parte desse acordo de associagdo, o montante de R$ 20.000,
mencionado no paragrafo acima, foi aumentado para R$ 55.000.

Em 16 de dezembro de 2011, a Companhia celebrou o segundo aditamento ao acordo de
associacdo com a Luizacred, em virtude da aquisicdo da New-Utd (“Lojas do Bau”). Em
contraprestacdo, a Luizacred pagou o montante de R$ 48.000 a Companhia, 0os quais séo
apropriados ao resultado durante o periodo de vigéncia remanescente do acordo de associagao.

21. Outras contas a pagar

2021 2020 2021 2020
Vendas pendentes de entrega, liquidas de
devolugbes 542.076 550.198 584.385 567.132
Valores a repassar a parceiros (a) 104.767 105.176 153.722 133.075
Servigos especializados 126.302 6.969 149.240 117.524
Fretes a pagar 91.407 110.172 196.885 154.069
Marketing a pagar 77.367 96.558 183.382 96.558
Valores a pagar por aquisicao (b) 1.427.750 12.725 1.565.413 71.272
Outros 81.416 49.804 160.591 69.015
Total 2.451.085 931.602 2.993.618 1.208.645
Passivo circulante 1.535.455 931.602 2.070.710 1.203.655
Passivo nédo circulante 915.630 - 922.908 4.990

(a) Repasses de valores realizados por meio de vendas de servicos (seguros, assisténcia técnica,
instalacdes de méveis, etc) de parceiros intermediados pela Companhia em suas lojas fisicas.

(b) Contraprestacéo a pagar pactuadas nas aquisicdes de empresas, cujo maior valor refere-se a
aquisicdo da KaBuM (R$ 1.422.793 em 31 de dezembro de 2021), conforme comentado na nota
explicativa 12 .

22. Proviséo parariscos tributarios, civeis e trabalhistas

Para os processos em andamento, de natureza trabalhista, civel e tributaria, em que a opinido dos
assessores legais é desfavoravel, a Companhia constituiu provisdo, sendo esta a melhor
estimativa de desembolso futuro da Administracdo. A movimentacdo da provisdo para riscos
tributarios, civeis e trabalhistas é como segue:

Controladora

Tributarios Civeis Trabalhistas Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020 938.956 16.938 42.356 998.250
Adicdes 223.231 8.400 5.500 237.131
Reversao (546.697) - (2.000) (548.697)
Pagamentos - (5.291) - (5.291)
Atualizacbes 36.584 - - 36.584
Saldos em 31 de dezembro de 2021 652.074 20.047 45.856 717.977

Consolidado

Tributarios Civeis Trabalhistas Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020 1.314.533 20.163 45.239 1.379.935
Adicdes 227.956 8.465 6.313 242.734
Adicao por aquisicdo de controlada 188.883 9.350 1.569 199.802
Reversao (695.802) (788) (2.000) (698.590)
Pagamentos (497) (6.253) (1.156) (7.906)
Atualizacbes 38.134 - - 38.134
Saldos em 31 de dezembro de 2021 1.073.207 30.937 49.965 1.154.109
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Em 31 de dezembro de 2021, a natureza das principais causas da Companhia, classificadas pela
Administracdo com base na opinido de seus assessores juridicos como de risco provavel de
perda, bem como obrigacdes legais que possuem valores depositados judicialmente, que tiveram

seus valores incluidos nas provisGes acima, é como segue:
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a)

b)

Riscos tributarios

A Companhia discute administrativa e judicialmente varios processos de natureza
tributaria, classificados como perda provavel, portanto estdo provisionados. Além desses
processos, Companhia possui provisdo para outras discussdes judiciais as quais tem
realizado depdésitos judiciais, bem como provisGes relacionadas com combinacdo de
negécio de suas adquiridas. Os riscos tributarios estao assim divididos:

2021 2020 2021 2020

Federais 464.442 507.198 885.575 797.825
Estaduais 187.606 431.732 187.606 516.185
Municipais 26 26 26 523
652.074 938.956 1.073.207 1.314.533

a.1l) ICMS Diferencial de Aliquotas (“DIFAL”)

No dia 24 de fevereiro de 2021, foi reconhecida a repercussdo geral do julgamento do
Supremo Tribunal Federal (STF), o qual deu provimento a inconstitucionalidade do
recolhimento do DIFAL ap6s a Emenda Constitucional n® 87/2015, sob a argumentagéo da
inexisténcia de Lei Complementar disciplinadora da matéria.

O Magazine Luiza e suas controladas Netshoes e Epoca Cosméticos haviam impetrado
Mandados de Seguranca justamente contestando o recolhimento do DIFAL em alguns
estados da federacao, realizando depositos judiciais para os valores contestados, sendo
gue o primeiro deposito ocorreu em dezembro de 2018. Neste contexto a Companhia tinha
por pratica contabil a provisdo do valor de DIFAL depositado judicialmente.

O julgamento foi concluido no STF no dia 24 de fevereiro de 2021, sendo que as atas de
julgamento, contendo a simula da decisdo sobre a repercussao geral, foram publicadas no
dia 03 de margo de 2021.Tendo em vista a decisdo em sede de repercussao geral do tema
e discussoes realizadas com seus assessores juridicos no decorrer do més de marco de
2021, a Companhia concluiu pela reversao dos passivos constituidos, no montante de R$
365.706 na Controladora e R$ 424.742 no Consolidado, a luz do pronunciamento técnico
CPC 25/IAS 37 — Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes.

a.2) IRPJ e CSLL sobre atualizacdo monetaria de repeticdo de indébito

Em 24 de setembro de 2021, em decisdo do Supremo Tribunal Federal com repercussao
geral reconhecida, foi declarada inconstitucional a incidéncia do IRPJ e da CSLL sobre os
valores atinentes a taxa Selic recebidos em raz&o de repeticdo de indébito tributario. Em
razdo desta decisdo, a Companhia realizou reversdo do passivo constituido, no montante
de R$ 128.724 na controladora e consolidado , bem como a exclusdo permanente de
tais valores de sua base de calculo de imposto de renda e contribuig&o social sobre o lucro
liquido, conforme descrito na nota explicativa 11.

Riscos civeis
A proviséo para riscos civeis de R$ 20.047 na Controladora e R$ 30.937 no Consolidado
em 31 de dezembro de 2021 (R$ 16.938 na Controladora e R$ 16.272 no Consolidado em

31 de dezembro de 2020), esta relacionada a reclamacdes oriundas principalmente de
clientes sobre possiveis defeitos de produtos e servigos prestados.
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c)

d)

Riscos trabalhistas

Na esfera trabalhista, a Companhia é parte em diversos processos envolvendo
principalmente gquestionamentos acerca de horas extras incorridas.

O valor provisionado de R$ 45.856 na Controladora e R$ 49.965 no Consolidado em 31 de
dezembro de 2021 (R$ 42.356 na Controladora e R$ 38.119 no Consolidado em 31 de
dezembro de 2020) reflete o risco de perda provavel avaliado pela Administracdo da
Companhia juntamente com seus assessores juridicos.

Depdésitos judiciais

Para fazer frente as contingéncias tributarias, civeis e trabalhistas, a Companhia possui em
depositos judiciais no montante de R$ 935.329 na Controladora e R$ 1.189.894 no
Consolidado em 31 de dezembro de 2021 (R$ 660.734 na Controladora e R$ 843.852 no
Consolidado em 31 de dezembro de 2020).

Passivos contingentes - possiveis de perda

A Companhia é parte em outros processos e discussdes fiscais que foram classificados
pela Administragdo como de risco de perda possivel, com base na opinido de seus
assessores juridicos; portanto, nenhuma provisdo foi constituida para tais processos e
discussbes. Os valores atribuidos as discussées envolvendo tributos federais perfaz, em
31 de dezembro de 2021, o montante de R$ 1.933.845 (R$ 1.809.930 em 31 de
dezembro de 2020) na Controladora e R$ 2.172.908 (R$ 1.913.162 em 31 de dezembro de
2020) no Consolidado, ja em relacdo aos tributos estaduais os riscos possiveis perfazem
em 31 de dezembro de 2021 o montante de R$ 809.521 (R$ 712.079 em 31 de dezembro
de 2020) na Controladora e R$ 1.165.919 (R$ 769.209 em 31 de dezembro de 2020) no
Consolidado e quanto aos tributos municipais perfazem em 31 de dezembro de 2021 o
montante de R$ 3.719 (R$ 3.927 em 31 de dezembro de 2020) na Controladora e R$
3.719 (R$ 3.939 em 31 de dezembro de 2020) no Consolidado.

Dentre as principais discussfes de natureza tributaria, classificadas como perda possivel,
destacamos: (i) Processo Administrativo em que a Companhia discute com o fisco a
natureza/conceito das bonificacdes/reembolsos de seus fornecedores para fins de
tributacdo do PIS/COFINS, além de discussdes sobre a caracterizacdo de algumas
despesas ligadas a sua atividade fim como insumos para fins de créditos de PIS/COFINS;
(ii) Processo judicial e autuacdo em que a Companhia discute a violagdo de diversos
principios juridicos da Lei n°® 13.241/2015, a qual extinguiu a isenc¢édo das Contribuicdes ao
PIS e a COFINS sobre as receitas oriundas de vendas de produtos elegiveis ao Processo
Bésico de Producgdo, que segundo andlise de seus assessores juridicos internos e
externos as chances de perda sao possiveis com viés de remotas; (iii) Processos em que a
Companhia discute com os fiscos estaduais supostos créditos ou divergéncias de ICMS;
(iv) Processo Administrativo em que a Companhia discute com o fisco estadual autuacgdes
de cobranca de créditos de ICMS apropriados nas aquisicdbes de mercadorias de
fornecedores posteriormente declarados inidéneos; (v) Diversas autuacdes em que a
Companhia discute a cobranca de créditos de ICMS apropriados nas aquisicbes de
mercadorias de alguns de seus fornecedores, em raz&o destes terem se aproveitado de
beneficio fiscal concedido por outro Estado da Federacao; (vi) risco relacionado ao ndo
estorno de impostos em perdas de inventarios fisicos. Além disso, a Companhia
acompanha a evolucdo de todas as discussdes a cada trimestre de forma que, havendo
alteracdo no cenario, as avaliacbes de riscos e eventuais perdas também serdo
reavaliadas.
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Os riscos dos processos sdo constantemente avaliados e revisados pela Administracao.
Adicionalmente, a Companhia contesta também processos administrativos civeis e
trabalhistas, com risco estimado de perda possivel, cujos valores envolvidos séo
irrelevantes para divulgacéao.

23. Patrimdnio liquido

a) Capital social

Oferta publica de acdes

Em 15 de julho de 2021, a Companhia deu inicio a uma oferta publica de acdes com esforcos
restritos de colocacao, nos termos da Instrucdo CVM 476, compreendendo a distribuicdo primaria
de 175.000.000 novas ag¢Oes ordinarias de emissdo da Companhia. O preco por acao foi fixado
em R$ 22,75, apos conclusdo do procedimento de coleta de intengBes de investimento junto a
investidores profissionais.

Assim, o montante total da Oferta Restrita, com base no preco por agéo foi de R$ 3.981.250. O
qguadro abaixo indica a composicdo do capital social da Companhia, integralmente subscrito e
integralizado, anteriormente a Oferta Restrita e ap6és a conclusdo da Oferta Restrita, ndo
considerando as despesas da Oferta:

Composigdo acionaria Quantidade Valor (em R$)
Antes da Oferta Restrita 6.498.926.848 6.070.911.472
Oferta Restrita 175.000.000 3.981.250.000
Ap0s Oferta Restrita 6.673.926.848  10.052.161.472

A Oferta Restrita encerrou-se em 27 de julho de 2021. Os recursos liquidos oriundos da Oferta
Primaria serdo destinados para investimentos em ativos de longo prazo, incluindo: (a) automagéo
e novos centros de distribuicdo e cross dockings; (b) investimentos em tecnologia, inovacao,
pesquisa e desenvolvimento; e (c) aquisicdes estratégicas.

Os custos da transacdo, liquidos dos efeitos de impostos estdo reconhecidos, de forma
destacada, em conta redutora do patriménio liquido, no montante de R$ 81.035.

Incorporacdo de acdes KaBuM

Uma das etapas acordadas na estrutura de aquisicdo do KaBuM, conforme descrito na nota
explicativa 12, foi a incorporagéo de ac¢des de emissdo do KaBuM pelo Mgazine Luiza, onde foram
emitidas em favor dos antigos acionistas: i) 75,0 milhdes de ag¢des ordinarias, nominativas,
escriturais, sem valor nominal de emissdo da Companhia (MGLU3), na data de fechamento; e (ii)
bénus de subscricdo de até 50,0 milhdes de acdes ordinarias, nominativas, escriturais, sem valor
nominal de emissdo da Companhia (MGLUS3), condicionado ao cumprimento de metas a serem
apuradas em janeiro de 2024.

A incorporagdo de acOes do KaBuM foi submetida & aprovacdo de Assembleia Geral
Extraordinaria em 26 de agosto de 2021, mediante o fechamento da aquisi¢do, o qual ocorreu em
10 de dezembro de 2021 e implicou no aumento de capital social da Companhia no valor de R$
2,5 bilhdes. O quadro abaixo indica a composi¢ao do capital social da Companhia anteriormente e
apos o aumento de capital:
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Composigédo acionaria Quantidade Valor (em R$)
Antes do aumento de capital 6.673.926.848  10.052.161.472
Aumento de capital 75.000.000 2.500.001.012
Ap6s aumento de capital 6.748.926.848  12.552.162.483

De acordo com o CPC 15 — Combinacdo de Negdécios, a contraprestacao transferida em troca do
controle da adquirida deve ser mensurada pelo valor justo na data de aquisicdo. Assim, ao se
avaliar a contraprestagéo a ser transferida em instrumentos patrimoniais da Companhia na data
de fechamento, a Companhia observou uma variacdo de valor justo com o montante reconhecido
como aumento de capital. Essa variacao foi reconhecida na rubrica de reserva de capital, como
desagio na emissédo de ac¢des, no montante de R$ 2.022.251.

Dessa forma, a composi¢do acionaria da Companhia, em 31 de dezembro de 2021 esti assim

apresentada:

acoes % acoes %
Acionistas controladores 3.794.169.268 56,22  3.794.249.028 58,38
Acdes em circulacdo 2.871.349.076 42,55  2.669.138.132 41,07
Ac¢les em tesouraria 83.408.504 1,24 35.539.688 0,55
Total 6.748.926.848 100,00 6.498.926.848 100,00

As acles detidas por acionistas controladores que sdo membros do Conselho de Administracéo
e/ou da diretoria executiva estdo inseridas na linha de acionistas controladores.

De acordo com o artigo n° 7 do Estatuto Social, a Companhia pode aumentar o seu capital social,
nos termos do artigo 168 da Lei n° 6.404/76, mediante emissdo de 1.200.000.000 de novas agdes
ordinérias.

b) Reserva de capital

Plano de opcao de compra de acdes - 22 Outorga do Plano de Opcdo de Compra de Acbes

A segunda outorga do Plano de Opc¢éo de Acdes foi aprovada em 25 de outubro de 2013. Nesta
oportunidade, foram outorgadas 38.831.232 opcdes e foi fixado o preco de exercicio em R$ 0,30
(j& considerando o efeito de desdobramento de acdes). Tal plano tera prazo maximo de exercicio
de 12 anos, a contar da data da assinatura do mesmo, desde que o beneficidrio permaneca
vinculado & Companhia e tenha cumprido as caréncias do plano. O valor justo de cada opcao
concedida foi estimado na data de concessdo aplicando o modelo de precificacdo de opcdes
Black & Scholes, considerando as seguintes premissas:

Expectativa de vida média das op¢es (a) 5,5 anos
Volatilidade média anualizada 37,9%
Taxa de juros livre de risco 6%
Média ponderada do valor justo das opgdes concedidas R$0,19

(a) Representa o periodo em que se acredita que as opgBes sejam exercidas e leva em consideragao o turn over médio dos beneficiarios do plano.

A tabela a seguir demonstra a movimentacdo da quantidade de opcbes de acbes e a média
ponderada do preco de exercicio das mesmas (MPPE):

Quantidade MPPE!

Em circulacdo em 1° de janeiro de 2020 6.434.880 R$ 0,30
Exercidas durante o periodo (5.374.000) R$ 0,30
Em circulacéo em 31 de dezembro de 2020 1.060.880 R$ 0,30
Exercidas durante o periodo (775.952) R$ 0,30
Em circulacdo em 31 de dezembro de 2021 284.928 R$ 0,30

Imedia Ponderada do Prego de Exercicio das Opgdes de AgOes: calculada com base nos termos contratuais, sem considerar a corregdo monetaria do
preco de exercicio.O prego médio ponderado das agdes na data de exercicio das opgdes foi de R$ 11,91 em 2021 (R$ 10,24 em 2020).
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Plano de incentivo baseado em acdes

A Companhia possui um plano de incentivo de longo prazo atrelado a acbes, que foi aprovado em
Assembleia Geral Extraordinaria no dia 20 de abril de 2017. O plano tem como objetivo regular a
concessao de incentivos atrelados as agfes ordinarias de emissdo da Companhia por meio de
programas a serem implementados pelo nosso Conselho de Administracdo, sendo elegiveis a
participar os administradores, empregados ou prestadores de servicos da Companhia ou de suas
sociedades controladas e controladas em conjunto.

Os objetivos principais do plano sao: (a) aumentar a capacidade de atracao e retencdo de talentos
pela Companhia; (b) reforcar a cultura de desempenho sustentdvel e de busca pelo
desenvolvimento dos nossos administradores, empregados e prestadores de servicos, alinhando
0s interesses dos nossos acionistas aos das pessoas elegiveis; e (c) estimular a expansao da
Companhia e o alcance e superacdo de nossas metas empresariais e a consecucédo dos nossos
objetivos sociais, alinhado aos interesses de nossos acionistas, através do comprometimento de
longo prazo dos beneficiarios.

A tabela a seguir demonstra o saldo (quantidade) de acbes outorgadas em 31 de dezembro de

2021
IV S P R N
Tipo de programa Data outorga Prazo méximo caréncia Qutorgadas Valor justo *

1° Matching share 28 de junho de 2017 4 anos e 10 meses 5.038.080 0,97
2° Matching share 05 de abril de 2018 5 anos 5.362.552 3,08
3° Matching share 04 de abril de 2019 5 anos 1.738.016 R$ 5,05
4° Matching share 15 de abril de 2020 5 anos 1.613.352 R$ 10,96
5° Matching share 04 de maio de 2021 5 anos 1.021.443 R$ 19,86
2° Restricted share 04 de abril de 2019 3 anos 1.270.560 R$ 5,05
3° Restricted share 05 de junho de 2019 3 anos 580.224 R$ 5,98
4° Restricted share 04 de abril de 2019 3 anos 1.460.128 R$ 5,27
4° Restricted share - Conselho 04 de janeiro de 2021 3 anos 1.624.064 R$ 24,63
5° Restricted share 15 de abril de 2020 3 anos 2.101.232 R$ 10,96
6° Restricted share 04 de maio de 2021 3 anos 1.816.116 R$ 19,86
1° Performance share 20 de fevereiro de 2019 5 anos 43.020.608 R$ 5,08

66.646.375 R$6,05

1Refere-se a média ponderada do valor justo calculado em cada programa.

Adicionalmente aos planos acima demonstrados, a Companhia outorgou 8.916.188 acdes no
processo de aquisicdo do grupo Softbox, parte vinculada aos ex-proprietarios da adquirida que
continuam atuando como colaboradores e parte aos demais colaboradores. O valor justo
mensurado na data de outorga foi de R$ 5,68 e 0 prazo de caréncia maximo do plano € de 5 anos
(dezembro de 2023).

Contraprestacdo em Combinacdo de Negécios

A Companhia vem utilizando comumente, em seus processos de aquisi¢do, a negociacdo de parte
do precgo de aquisigao como contraprestagcao em agdes de sua emissao (“MGLU3”). Considerando
gue a liquidacdo da contraprestacdo sera realizada com um instrumento patrimonial, a Companhia
tem como politica contabil o registro do valor justo em rubrica de reserva de capital. Abaixo
demonstramos o montante relacionado as contraprestacfes em agdes, em 31 de dezembro de
2021:
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Quantidade
Aquisicdo Data Aquisicédo Valor Acbest Apuracao de metas

Hubsales 30/07/2020 259.841 01/01/2021 a 31/12/2025
Canaltech 30/09/2020 24.000 1.222.930 01/10/2020 a 30/08/2025
Aigfome 03/09/2020 37.500 1.749.476 01/01/2021 a 31/12/2025
GFL Logistica 25/09/2020 5.783 260.000 01/01/2021 a 31/12/2025
Stoq 24/08/2020 7.560 364.723 01/01/2021 a 31/12/2025
Comschool 15/10/2020 3.510 154.521 01/01/2021 a 31/12/2025
VIPCommerce 01/03/2021 22.750 906.374 01/03/2021 a 28/02/2026
Tonolucro 29/03/2021 5.500 232.755 01/01/2021 a 28/02/2026
Grandchef 29/03/2021 4.000 169.276 01/03/2021 a 28/02/2026
Smarthint 06/04/2021 42.750 2.093.536 01/01/2021 a 31/12/2025
Autoseg 09/06/2021 9.000 453.172 01/04/2021 a 31/12/2025
Plus Delivery 18/06/2021 1.500 72.074 01/06/2021 a 31/12/2025
Juni 07/07/2021 4.300 206.612 01/09/2021 a 31/08/2026
Sode 23/07/2021 5.800 266.565 01/08/2021 a 31/12/2024
178.953 8.411.855

1 parte das acdes estdo vinculadas ao atingimento de determinadas metas e outras obriga¢des. A quantidade de ag¢des foi calculada
considerando o valor justo de atingimento de 100% das metas atribuidas aos contratos. Considera o nimero de agdes apos
desdobramento.

Os aspectos da contraprestacdo em acdes da aquisicdo da KaBuM estao descritos no “item a”

acima.
C) Acdes em tesouraria
Quantidade Valor

Em 1° de janeiro de 2020 16.516.624 124.533
Adquiridas no exercicio 30.583.100 573.827
Alienadas no exercicio (11.560.036) (94.679)

Em 31 de dezembro de 2020 35.539.688 603.681
Adquiridas no exercicio 59.416.900 1.055.885
Alienadas no exercicio (11.548.084) (210.407)

Em 31 de dezemrbo de 2021 83.408.504 1.449.159

A reducdo do saldo de ac¢des em tesouraria € igual a média ponderada do custo incorrido para
adquirir as acfes. Qualquer excesso de dinheiro recebido pela alienacdo sobre a reducéo das
acOes em tesouraria é registrado como reserva de capital.

As opcodes de acdes exercidas no periodo foram pagas utilizando as ac6es em tesouraria da
Companhia.

d) Reservas de lucros

No dia 22 de abril de 2021 foi aprovada, em Assembleia Geral Ordinéria, a distribuicdo de R$
170.000 de juros sobre capital proprio relacionado ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020,
resultando entdo em uma distribuicdo adicional de R$ 130.194 aos dividendos minimos
obrigatérios de R$ 39.806 registrados em 31 de dezembro de 2020. A liquidag&o da distribuigéo
foi realizada no dia 05 de maio de 2021.

Em 30 de junho de 2021, foi aprovado pelo Conselho de Administragdo o pagamento de juros
sobre capital préprio no valor de R$ 100.000, a ser imputado ao dividendo total do exercicio de
2021, a ser apreciado em futura Assembleia Geral Ordinaria. A Companhia registrou o montante
de R$ 41.251 relativo aos dividendos minimos obrigatérios em 31 de dezembro de 2021.
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e) Ajustes de avaliacdo patrimonial

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, a Companhia registrou na rubrica de ajustes de
avaliacdo patrimonial o montante de R$ 840, (R$11.151 em 2020), relacionado aos ajustes a valor
justo de ativos financeiros.

f) Lucro por acao

Os célculos dos lucros por acBes basico e diluido, ja considerando o efeito do desdobramento de
acOes, estdo divulgados a seguir:

Em milhares

Total de ac¢des ordinarias 6.748.926.848  6.498.926.848 6.748.926.848 6.498.926.848
Efeito de agdes em tesouraria (83.408.504) (23.026.588) (83.408.504) (23.026.588)
Efeito dos planos de a¢des ao serem exercidas (a) - - 70.485.659 76.477.926
Média ponderada de ag¢des ordinarias em circulagdo 6.665.518.344  6.475.900.260  6.736.004.003 6.552.378.186
Lucro liquido do exercicio: 590.661 391.709 590.661 391.709
Lucro por agdo:(em Reais) 0,089 0,060 0,088 0,060

(@) Considera o efeito de a¢Bes exerciveis de acordo com 0s planos de incentivo atrelado a ac¢des, divulgados
acima.

24. Receitaliqguida de vendas

Politica contabil

A receita liquida é mensurada pelo valor justo da contraprestacdo recebida ou a receber, deduzida
de devolugdes, abatimentos e impostos sobre vendas, como segue:

Revenda de mercadorias - a receita é reconhecida quando os produtos sdo entregues e 0s
clientes obtém o controle dos bens, considerando ainda o fato de que as seguintes condi¢des
tenham sido satisfeitas:

. O valor da receita e os termos do pagamento possam ser identificados;

. E provavel que a Companhia recebera a contraprestacdo a qual tera direito em troca dos
bens seréo transferidos ao cliente

A Companhia concede ao cliente o direito de devolucdo dos bens dentro de um periodo e
premissas especificadas. O valor de receita reconhecida € ajustado para as devolucdes
esperadas. A Companhia utiliza o método do valor esperado para fins de estimativa dos bens que
nao serdo devolvidos. Nessas circunstancias, um passivo de devolucédo e um direito de recuperar

0 ativo a ser devolvido sdo reconhecidos.

Receita de prestacdes de servigos - sdo reconhecidas quando for provavel que os beneficios
significativos ao servico prestado serdo transferidos pela Companhia. A Companhia possui as
seguintes principais fontes de receita de servicos:
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a) intermediacdo de servicos financeiros para suas joint ventures, bem como outras empresas
parceiras da Companhia;

b) prestacao de servicos de entregas através de suas controladas Magalog e GFL Logisitca.

¢) comissBes cobradas pela Companhia, através de sua controlada Magalu Pagamentos, de seus
clientes pelo processamento de operacbes financeiras transacionadas nas plataformas de e-
commerce do Grupo Magalu.

d) administracdo de consdrcios na controlada Luiza Administradora de Consorcios, onde a receita
com taxa de administracdo dos grupos de consorcio € reconhecida mensalmente quando do
efetivo recebimento das parcelas dos consorciados que, para as atividades de administracdo de
consorcio, denotam o efetivo periodo de prestacdo do servigo.

2021 2020 2021 2020
Receita bruta:
Varejo - revenda de mercadorias 36.528.359 31.070.722 40.283.443 34.150.361
Varejo - presta¢des de servicos 1.390.350 1.210.130 2.240.937 1.665.058
Outros servicos - 458.307 300.617

37.918.709 32.280.852 42.982.687 36.116.036
Impostos e devolugdes:

Varejo - revenda de mercadorias (6.656.380) (6.041.085) (7.206.058) (6.733.548)
Varejo - prestagfes de servigos (133.850) (109.223) (230.581) (137.062)
Outros servicos - (267.898) (68.313)

(6.790.230) (6.150.308) (7.704.537) (6.938.923)

Receita liquida de vendas 31.128.479 26.130.544 35.278.150 29.177.113

25. Custo das mercadorias revendidas e das prestacdes de servigos
Politica contabil

Os Custos das mercadorias revendidas e das prestacdes de servigos incluem 0s custos com
aquisicdo de mercadorias e com servigos prestados, deduzidos das recomposi¢cdes de custos
recebidas dos fornecedores e do ICMS substituicdo tributaria recuperaveis. Despesas com frete
relacionadas ao transporte de mercadorias dos fornecedores até os Centros de Distribuicdo
(“CDs”) sao incorporadas ao custo das mercadorias a serem revendidas.

2021 2020 2021 2020
Custos:
Das mercadorias revendidas (24.299.083) (19.672.090) (26.438.633) (21.312.383)
De outros servigos - - (352.712) (344.768)
Total (24.299.083) (19.672.090) (26.791.345) (21.657.151)
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26. Informagcbes sobre a natureza das despesas e outras receitas
operacionais

A Companhia apresentou a demonstracao do resultado utilizando uma classificacdo das despesas
baseadas na sua funcdo. As informagbOes sobre a natureza dessas despesas reconhecidas na
demonstracéo do resultado sé&o apresentadas a seguir:

2021 2020 2021 2020

Despesas com pessoal (a) (2.556.594) (2.179.129) (2.947.948) (2.419.255)
Despesas com prestadores de servicos (2.080.421) (2.002.665) (1.870.705) (2.337.470)
Outras (1.550.558) (938.975) (2.325.670) (1.237.948)
Total (6.187.573) (5.120.769) (7.144.323) (5.994.673)
Classificados por funcédo como:
Despesas com vendas (5.495.600) (4.476.887) (6.374.429) (5.162.618)
Despesas gerais e administrativas (810.008) (725.716) (1.031.654) (906.799)
Outras receitas operacionais, liquidas (nota 27) 118.035 81.834 261.760 74.744

(6.187.573) (5.120.769) (7.144.323) (5.994.673)

(@) A Companhia prové a seus empregados beneficios de assisténcia médica, reembolso odontolégico, seguro de vida, vale-
alimentagédo, vale-transporte, bolsa de estudo, “cheque-mae”, além de plano de acbes para os colaboradores elegiveis, conforme
descrito na Nota Explicativa n° 23. A despesa proveniente de tais beneficios, registrada no exercicio de 2021 foi de R$ 404.038 para a
controladora (R$ 332.861 em 2020) e R$ 493.308 para o consolidado (R$ 483.256 em 2020).

As despesas com fretes relacionadas ao transporte das mercadorias dos CDs até as lojas fisicas
e entrega dos produtos revendidos aos consumidores sdo classificadas como despesas com
vendas.
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27. Outras receitas operacionais, liquidas
0000000000000

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020

Apropriagdo da receita diferida (a) 52.657 53.691 55.297 57.032
Reversdo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas (b) 283.920 35.002 420.816 35.374
Créditos tributarios (c) 345.959 53.248 353.812 56.434
Outras receitas 682.536 141.941 829.925 148.840
(Perda) ganho na venda de ativo imobilizado 588 (3.720) 964 (3.344)
Honorarios especialistas (d ) (164.115) (14.446) (170.671) (27.815)
Despesas pré-operacionais de lojas e CDs (320.057) (9.526) (320.057) (9.526)
Aspectos relacionados ao Covid-19 e outros (e) (80.917) (32.415) (78.401) (33.411)
Outras despesas (564.501) (60.107) (568.165) (74.096)
Total 118.035 81.834 261.760 74.744
(@ Refere-se a apropriacéo de receita diferida por cesséo de direitos de exploracéo, conforme descrito na nota 20.
(b) Refere-se em 2021 principalmente aos impactos da reverséo de proviséo relacionada ao julgamento pelo STF da

inconstitucionalidade do recolhimento de ICMS — Difal, conforme descrito em detalhe nota 22 a).
(c) Refere-se em 2021 aos valores reconhecidos de ICMS-ST decorrentes da venda a consumidor final por valor inferior & base

de calculo presumida, conforme descrito na nota 10.
(d) Gastos referentes aos custos assessorios para aquisicdo de empresas, bem como honorérios advocaticios de éxito para os

processos acima citados.
(e) Refere-se principalmente a gastos incorridos em fungéo da Covid-19, como suprimentos para higienizagéo dos Centros de

Distribuicdo e unidades administrativas, entre outros.

28. Resultado financeiro
Politica Contabil

A receita e a despesa de juros sdo reconhecidas no resultado pelo método dos juros efetivos. A
'taxa de juros efetiva' € a taxa que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos em
caixa futuros estimados ao longo da vida esperada do instrumento financeiro ao: (i) valor contébil
bruto do ativo financeiro; ou (ii) ao custo amortizado do passivo financeiro. No calculo da receita
ou da despesa de juros, a taxa de juros efetiva incide sobre o valor contabil bruto do ativo ou ao
custo amortizado do passivo. Adicionalmente, a Companhia classifica juros recebidos, dividendos
e juros sobre capital préprio recebidos como fluxos de caixa das atividades operacionais. Os juros
pagos sobre empréstimos e financiamentos estao classificados como fluxo de caixa das atividades
de financiamento.

2021 2020 2021 2020

Receitas financeiras:

Juros de vendas de garantia estendida 51.538 44.761 51.538 44.761
Rendimento de aplicacdes financeiras e titulos mobiliarios 50.713 66.428 42.700 18.953
Juros de vendas de mercadorias - juros por atrasos nos

recebimentos 21.403 13.903 21.417 13.907
Atualizacdes monetérias ativas (a) 341.698 76.222 348.339 105.402
Outros 1.805 149 27.583 345

467.157 201.463 491.577 183.368

Despesas financeiras:

Juros de empréstimos e financiamentos (170.397) (46.327) (172.553) (46.574)
Juros arrendamento mercantil (222.950) (173.430) (225.095) (179.434)
Encargos sobre antecipacao de cartdo de crédito (431.619) (207.871) (567.829) (239.838)
Provisdo para perda com juros de garantia estendida (22.774) (26.223) (22.774) (26.223)
Impostos sobre resultado financeiro (18.440) (9.961) (21.207) (11.374)
Atualizagdes monetérias passivas (51.564) (17.898) (62.524) (41.912)
Outros (93.570) (44.833)  (108.606) (48.508)

(1.011.314)  (526.543) (1.180.588)  (593.863)
Resultado financeiro liquido (544.157) (325.080) (689.011) (410.495)
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(a) Refere-se a atualizagdo monetaria dos créditos tributarios reconhecidos no exercicio, fundamentalmente aos valores
reconhecidos de ICMS-ST decorrentes da venda a consumidor final por valor inferior a base de célculo presumida,
conforme descrito na nota 10.

29. Informacéao por segmento de negdcios

Como forma de gerenciar seus negocios, tanto no ambito financeiro como no operacional, a
Companhia classificou seus negécios em Varejo, Operacdes Financeiras, Operacdes de Seguros
e Outros Servigos. Essas divisdes sdo consideradas os segmentos primarios para divulgagéo de
informac0des. As principais caracteristicas para cada uma das divisdes sao:

a) Varejo - substancialmente revenda de mercadorias e prestacdes de servicos nas lojas da
Companhia, comércio eletrénico (e-commerce tradicional e marketplace) e plataforma de
gestdo de food delivery. No contexto do marketplace, estda somado a este segmento as
informacdes relacionadas ao Magalu Pagamentos;

b) Operagdes financeiras - por meio da controlada em conjunto Luizacred, que tem como
objeto principal fornecer crédito aos clientes da Companhia para aquisicdo de produtos;

c) Operagbes de seguros - por meio da controlada em conjunto Luizaseg, que tem como
objeto principal a oferta de garantias estendidas aos produtos adquiridos pelos clientes da
Companhia;

d) Outros Servigos - soma da prestacdo de servicos de administracdo de consorcios por
meio da controlada LAC, que tem como objeto principal a administracdo de consorcios
aos clientes da Companhia, para aquisicdo de produtos; servicos de gerenciamento de
entregas de produtos - por meio da controlada Magalog e servigos de desenvolvimento de
softwares por meio da controlada do Luizalabs.

As vendas da Companhia sé@o integralmente realizadas em territério nacional e, considerando as
operagfes no varejo, ndo existe concentracdo de clientes, assim como de produtos e servigcos
oferecidos.

Demonstracoes do resultado

2021

Varejo Operagdes Operagdes Outros Eliminacdo Consolidado
(a) financeiras de seguros Servicos (b)

Receita bruta 42.524.380  1.455.799 335.863 1.518.877  (2.852.232) 42.982.687
Deducgdes da receita (7.436.632) - - (267.905) - (7.704.537)
Receita liquida do segmento 35.087.748  1.455.799 335.863  1.250.972  (2.852.232) 35.278.150
Custos (26.456.061) (89.060) (35.617) (350.500) 139.893  (26.791.345)
Lucro bruto 8.631.687  1.366.739 300.246 900.472  (2.712.339) 8.486.805
Despesas com vendas (6.534.228) (482.701) (242.494) (885.555) 1.770.549 (6.374.429)
Despesas gerais e administrativas (1.049.024) (7.592) (30.551) 17.370 38.143 (1.031.654)
Resultado da proviséo para perda
esperada de créditos (148.607) (657.052) - (5.637) 657.052 (154.244)
Depreciacédo e amortizagéo (808.347) (5.969) (5.523) (8.617) 11.492 (816.964)
Equivaléncia patrimonial 100.195 - - - (867) 99.328
Outras receitas operacionais 257.082 (72.690) 775 4.678 71.915 261.760
Receitas financeiras 486.630 - 26.727 4.947 (26.727) 491.577
Despesas financeiras (1.164.638) - (57) (15.950) 57 (1.180.588)
Imposto de renda e contribui¢éo social 819.911 (64.246) (26.284) (10.841) 90.530 809.070
Lucro (prejuizo) liquido do periodo 590.661 76.489 22.839 867 (100.195) 590.661
Conciliacédo da equivaléncia patrimonial
Equivaléncia patrimonial — Outros servigos (Nota 12) 867
Equivaléncia patrimonial — Luizacred (Nota 13) 76.489
Equivaléncia patrimonial — Luizaseg (Nota 13) 22.839
(=) Equivaléncia patrimonial do segmento de varejo 100.195
(-) Efeito de eliminagéo — Outros servicos (867)
(=) Resultado de equivaléncia patrimonial consolidado 99.328

72



N MGLU
Demonstragées Financeiras

31 de dezembro de 2021 B3 LISTED NM

Demonstracoes do resultado

2020

Varejo Operagdes Operaces Outros  Eliminagdes  Consolidado
(a) financeiras de seguros Servigos ()]

Receita bruta 35.815.419 1.170.869 298.224 516.772 (1.685.248) 36.116.036
Dedug0es da receita (6.870.610) - - (68.313) - (6.938.923)
Receita liquida do segmento 28.944.809 1.170.869 298.224 448.459 (1.685.248) 29.177.113
Custos (21.312.383) (63.396) (32.090) (355.608) 106.326 (21.657.151)
Lucro bruto 7.632.426  1.107.473 266.134 92.851 (1.578.922) 7.519.962
Despesas com vendas (5.334.192) (449.111) (212.740)  (33.741) 867.166 (5.162.618)
Despesas gerais e administrativas (863.761) (8.484) (28.843)  (43.038) 37.327 (906.799)
Resultado da proviséo perda esperada (109.531) (447.142) - (8.588) 447.142 (118.119)
de créditos
Depreciagéo e amortizagdo (697.367) (5.990) (5.339) (5.156) 11.329 (702.523)
Equivaléncia patrimonial 118.458 - - - 1.471 119.929
Outras receitas operacionais 73.410 (25.224) 183 1.334 25.041 74.744
Receitas financeiras 181.534 - 17.416 1.834 (17.416) 183.368
Despesas financeiras (591.193) - (79) (2.670) 79 (593.863)
Imposto de renda e contribui¢éo social (18.075) (69.093) (19.232) (4.297) 88.325 (22.372)
Lucro liquido do periodo 391.709 102.429 17.500 (1.471) (118.458) 391.709
Conciliacdo da equivaléncia patrimonial
Equivaléncia patrimonial Outros servigos (Nota 12) (1.471)
Equivaléncia patrimonial Luizacred (Nota 13) 102.429
Equivaléncia patrimonial Luizaseg (Nota 13) 17.500
(=) Equivaléncia patrimonial do segmento de varejo 118.458
(-) Efeito de eliminagdo Outros servigos 1.471
(=) Resultado de equivaléncia patrimonial consolidado 119.929

s

a) O segmento de varejo é representado pelos montantes consolidados contemplando os
resultados do Magazine Luiza S.A., Epoca Cosméticos, Netshoes, KaBuM, Magalu
Pagamentos e Aigfome. No segmento de varejo, a linha de equivaléncia patrimonial
contempla os resultados liquidos das operacdes financeiras, de seguros e outros servi¢os,
uma vez que esse montante esta contido nos valores de lucro ou prejuizo do segmento
utilizado pelo principal gestor das operacgodes.

b) As eliminacBes séo representadas principalmente pelos efeitos dos segmentos operacdes
financeiras e operacdes de seguro, que sdo apresentados de forma proporcional acima,
porém s&o incluidas apenas em uma linha de equivaléncia patrimonial nas demonstragces
contébeis consolidadas da Companhia.

¢) As transferéncias de receita liquida entre os segmentos operacionais sdo0 menores que
10% da receita liquida combinada de todos os segmentos e ndo sao regularmente
revisadas pelo principal gestor de operagfes da Companhia.
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2021

Varejo Operagbes Operacdes Qutros
*) financeiras de seguros Servigos
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa 2.452.950 19.085 110 113.268
Titulos e valores mobiliarios e outros ativos financeiros 1.556.211 7.990 316.117 160
Contas a receber 5.582.053 8.121.521 - 87.301
Estoques 9.112.101 - - 113
Investimentos 929.496 - - -
Imobilizado, intangivel e direito de uso 9.077.477 46.968 22.454 483.773
Qutros 9.324.082 362.365 43.109 239.601
38.034.370 8.557.929 381.790 924.216
Passivos
Fornecedores 10.067.199 - 1.458 31.745
Repasses e outros depositos 1.418.897 - - -
Empréstimos e financiamentos e outros passivos financeiros 6.790.828 - - 2.044
Arrendamento mercantil 3.454.678 - 33 -
Depositos interfinanceiros - 1.900.576 - -
Operacdes com cartdes de crédito - 4.196.935 - -
Provis6es técnicas de seguros - - 352.871 -
Proviséo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas. 1.078.800 33.860 1.581 69.842
Receita diferida 295.587 13.128 - -
Outras 3.667.172 1.987.008 44.489 341.065
26.773.161 8.131.507 400.432 444.696
Patriménio liquido 11.261.209 426.422 (18.642) 479.520
Conciliacdo do investimento
Controladas (Nota 12)
Consorcio Luiza 60.817
Magalog 238.986
Luizalabs 221.912
Magalu Pagamentos 563.283
1.084.998
Controladas em conjunto (Nota 13)
Luizacred 426.422
Luizaseg (18.642)
407.780
Total dos investimentos 1.492.778
(-) Efeito de eliminacao (1.084.998)
(=) Resultado de investimento consolidado 407.780
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Balanco patrimonial

Varejo Operacbes Operacbes Qutros
(@) financeiras de seguros Servicos
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa 1.584.648 13.199 212 96.728
Titulos e valores mobiliarios e outros ativos financeiros 1.220.095 7.255 300.302 1.684
Contas a receber 4.729.705 5.587.189 - 48.334
Estoques 5.927.236 - - -
Investimentos 648.460 - - -
Imobilizado, intangivel e direito de uso 5.331.199 52.773 27.835 229.740
Outros 5.003.590 234.710 39.185 101.809
24444933  5.895.126 367.534 478.295
Passivos
Fornecedores 8.450.342 - 1.231 51.056
Repasses e outros depositos 718.482 - - -
Empréstimos e financiamentos e outros passivos financeiros 1.684.246 - - 2.516
Arrendamento mercantil 2.526.304 - - -
Depositos interfinanceiros - 1.580.845 - -
OperagBes com cartfes de crédito - 2.721.818 - -
Provis6es técnicas de seguros - - 320.887 -
Provisdo para riscos tributérios, civeis e trabalhistas. 1.314.929 30.945 1.824 57.412
Receita diferida 344.279 10.501 - -
Outras 2.081.064 1.166.066 41.817 150.297
17.119.646  5.510.175 365.759 261.281
Patrimonio liquido 7.325.287 384.951 1.775 217.014
Conciliacdo do investimento
Controladas (Nota 12)
Consorcio Luiza 52.129
Magalog 145.212
Grupo Softbox 64.396
Magalu Pagamentos 156.721
418.458
Controladas em conjunto (Nota 13)
Luizacred 384.951
Luizaseg 1.774
386.725
Total dos investimentos 805.183
(-) Efeito de eliminagdo (418.458)
(=) Resultado de investimento consolidado 386.725
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30. Instrumentos financeiros
Politica Contéabil

(i) Classificacdo inicial e mensuracdo subsequente

No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado; ao
Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes (VJORA) ao Valor Justo por meio Resultado
(VJR). Um ativo financeiro € mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condi¢des a seguir e ndo
for designado como mensurado ao VJR:

- € mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo seja preservar ativos financeiros para receber
fluxos de caixa contratuais; e

- seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo relativos somente ao
pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Um instrumento de divida € mensurado ao VJORA se atender ambas as condi¢cdes a seguir e ndo for
designado como mensurado ao VJR:

- € mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de fluxos de
caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e

- seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo apenas pagamentos de
principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Todos os ativos financeiros ndo classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJORA,
conforme descrito acima, séo classificados como ao VJR. Um ativo financeiro (a menos que seja um contas
a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo que seja inicialmente mensurado
pelo pre¢o da transacao) é inicialmente mensurado pelo valor justo, acrescido, para um item ndo mensurado
a VJR, dos custos de transagéo que sdo diretamente atribuiveis a sua aquisicao.

As seguintes politicas contdbeis aplicam-se a mensuragéo subsequente dos ativos financeiros:

e Ativos financeiros mensurados a VJR: Esses ativos sdo subsequentemente mensurados ao valor
justo por meio do resultado (VJR). O resultado liquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado.

e Ativos financeiros a custo amortizado: Estes ativos sdo mensurados de forma subsequente ao custo
amortizado utilizando o método do juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por
impairment. A receita de juros, possiveis ganhos e perdas cambiais e impairment séo reconhecidos
no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado.

e Ativos financeiros mensurados ao VJORA: Esses ativos sdo mensurados de forma subsequente ao
valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA). No desreconhecimento, o resultado
acumulado em ORA é reclassificado para o resultado.

Os passivos financeiros sdo classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo
financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como
mantido para negociacao, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos
financeiros mensurados ao VJR sdo mensurados ao valor justo e o resultado liquido, incluindo juros, é
reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros sdo subsequentemente mensurados pelo custo
amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais séo

reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no
resultado.
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(ii) Desreconhecimento e compensacéo

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo
expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa
contratuais sobre um ativo financeiro em uma transacdo na qual substancialmente todos os riscos e
beneficios da titularidade do ativo financeiro séo transferidos.

A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigacéo contratual é retirada, cancelada
ou expira. No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre o valor contabil extinto e a
contraprestacdo paga (incluindo ativos transferidos que néo transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é
reconhecida no resultado.

Os ativos ou passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido apresentado no balanco patrimonial
guando, e somente quando, a Companhia tenha atualmente um direito legalmente executavel de
compensar os valores e tenha a intengéo de liquida-los em uma base liquida ou de realizar o ativo e liquidar
0 passivo simultaneamente.

(iif) Impairment de ativos financeiros

A Companhia optou por mensurar provisdes para perdas com contas a receber e outros recebiveis e ativos
contratuais por um valor igual a perda de crédito esperada para a vida inteira. Ao determinar se o risco de
crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as
perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informacdes razoaveis e suportaveis que sdo
relevantes e disponiveis sem custo ou esfor¢o excessivo. Isso inclui informagfes e analises quantitativas e
qualitativas, com base na experiéncia histérica da Companhia, na avaliacdo de crédito e considerando
informacgdes “forward looking”, como premissas macroeconémicas de inflacdo e crescimento de vendas. A
Companhia considera um ativo financeiro como inadimplente quando: - é pouco provavel que o credor
pague integralmente suas obrigacdes de crédito, sem recorrer a agdes como a realizagdo da garantia (se
houver alguma); ou - o ativo financeiro esta vencido ha mais de 30 dias.

Mensuracao de perdas de crédito esperadas

Perdas de crédito esperadas sdo estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito. As
perdas de crédito s&o mensuradas a valor presente com base em todas as insuficiéncias de caixa (ou seja,
a diferenca entre os fluxos de caixa devidos a Companhia de acordo com o contrato e os fluxos de caixa
gue a Companhia espera receber).

Ativos financeiros com problemas de recuperacao de crédito
Em cada data de apresentacdo, a Companhia avalia se os ativos financeiros contabilizados pelo custo
amortizado e os mensurados a VJORA estdo com problemas de recuperagdo. Um ativo financeiro possui

"problemas de recuperacdo de crédito” quando ocorrem um ou mais eventos com impacto prejudicial nos
fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro.
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Categoria de instrumentos financeiros

Controladora Consolidado

Mensuracgao Valor

Categoria de instrumentos financeiros Classificacao " Contabil Valor Justo Contabil Contébil Valor Justo  Contabil
Valor justo Justo

Caixa e bancos Custo amortizado Nivel 2 111.142 111.142 154.895 154.895 789.225 789.225 362.166 362.166
Contas a receber - Cartéo de crédito e débito Custo amortizado Nivel 2 3.120.761 3.120.761  2.651.043 2.651.043 4.632.410 4.632.410 3.856.923 3.856.923
Contas a receber - Demais contas a receber de . Nivel 2

clientes e de acordos comerciais Custo amortizado 825.121 825121 gr5808 gos.gog 035700 1035700 g1 196 921116
Contas a receber de partes relacionadas Custo amortizado Nivel 2 609.299 609.299 412.350 412.350 114.841 114.841 80.634 80.634
Contas a receber de partes relacionadas - CaMdo. custo amortizado NVelZ 3502443 3502443 .0 0. onoops 3592443 3592443 oo oo
Equivalentes de caixa — Letras VIR Nivel 2 5.887 5.887 509.583 509.583 5.887 5.887 509.583 509.583
Equivalentes de caixa — CDBs Custo amortizado Nivel 2 1.341.725 1.341.725 617.091 617.091 1.736.274 1.736.274 777.208 777.208
Titulos e valores mobiliarios Custo amortizado Nivel 2 12.734 12.734 12.287 12.287 12.734 12.734 13.811 13.811
Titulos e valores mobiliarios VIR Nivel 2 1.543.477 1.543.477  1.207.808 1.207.808 1.543.637 1.543.637 1.207.968 1.207.968
Total de Ativos financeiros 11.162.589 11.162.589 8.639.879 8.639.879 13.463.151 13.463.151 9.978.423 9.978.423

Controladora Consolidado

Categoria de instrumentos financeiros Classificagao valor justo Contabil Valor Justo Contabil Contabil Valor Justo  Contabil 3/5;?(;
Fornecedores Custo amortizado Nivel 2 9.108.542 9.108.542 7.679.861 7.679.861 10.098.944 10.098.944 8.501.398 8.501.398
Repasses e outros depdsitos Custo amortizado Nivel 2 - - - 1.418.897 1.418.897 718.482 718.482
Empréstimos e financiamentos Custo amortizado Nivel 2 6.412.705 7.149.049  1.683.968 1.676.769 6.792.872 7.529.216 1.686.762 1.679.563
Arrendamento mercantil Custo amortizado Nivel 2 3.412.288 3.412.288 2.497.323 2.497.323 3.454.678 3.454.678 2.526.304 2.526.304
Contas a pagar a partes relacionadas Custo amortizado Nivel 2 195.894 195.894 189.135 189.135 125.302 125.302 130.286 130.286
Outras contas a pagar — aquisicdo de empresas Custo amortizado Nivel1e 21 1.427.750 1.427.750 12.725 12.725 1.565.413 1.565.413 71.272 71.272
Total de Passivos financeiros 20.557.179 21.293.523 12.063.012 12.055.813 23.456.106 24.192.450 13.634.504 13.627.305

1 categoria de Nivel 1 para a mensurag&o ao valor justo da contraprestacéo pela aquisicio do KaBuM, relacionada ao montante do bonus de subscrico, conforme descrito na nota 12.
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Mensuracdes de valor justo

Todos o0s ativos e passivos para 0s quais o valor justo seja mensurado ou divulgado nas
demonstra¢cBes contabeis sdo categorizados dentro da hierarquia de valor justo descrita abaixo, com
base na informacado de nivel mais baixo que seja significativa a mensuracao do valor justo como um
todo:

Nivel 1 - precos de mercado cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos
idénticos;

Nivel 2 - técnicas de avaliagcdo para as quais a informagdo de nivel mais baixo e significativa para
mensuracao do valor justo seja direta ou indiretamente observavel. A Companhia utiliza a técnica de
fluxo de caixa descontado para suas mensuracoes;

Nivel 3 - técnicas de avaliacdo para as quais a informagdo de nivel mais baixo e significativa para
mensuragdo do valor justo ndo esteja disponivel.

Técnicas de avaliacdo e inputs significativos ndo observaveis:

Técnicas de avaliacdo especificas utilizadas para valorizar os instrumentos financeiros, conforme as
regras do Nivel 2, incluem:

¢ Precos de mercado cotados ou cotagdes de instituicdes financeiras ou corretoras para instrumentos
similares.

¢ Fluxos de caixa descontados, que considera o valor presente dos pagamentos futuros esperados,
descontado por uma taxa ajustada ao risco para os instrumentos financeiros remanescentes.

Gestéo de risco de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital sdo os de salvaguardar a capacidade de
continuidade das operacfes para oferecer retorno aos acionistas e beneficios as outras partes
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir custo e maximizar os
recursos para aplicacdo em abertura e modernizacdo de lojas, novas tecnologias, melhorias de
processos e métodos avancados de gestéo.

A estrutura de capital da Companhia consiste em passivos financeiros, caixa e equivalentes de caixa
e titulos e valores mobiliarios. Periodicamente, a Administracao revisa a estrutura de capital e sua
habilidade em liquidar os seus passivos, bem como monitora tempestivamente o prazo médio de
fornecedores em relagcdo ao prazo médio de giro dos estoques, tomando as agfes necessarias
guando a relacao entre esses saldos apresentar desequilibrios relevantes.

Gestéo derisco de liquidez

A responsabilidade final pelo gerenciamento do risco de liquidez € da Diretoria Financeira da
Companhia, que elabora um modelo apropriado de gestéo de risco de liquidez para o gerenciamento
das necessidades de captagdo e gestdo de liquidez no curto, médio e longo prazos. A Companhia
gerencia o risco de liquidez por meio do monitoramento continuo dos fluxos de caixa previstos e
reais, da combinacéo dos perfis de vencimento dos ativos e passivos financeiros e pela manutencéo
de relacionamento proximo com instituicdes financeiras, com frequente divulgacdo de informagtes
para suportar decises de crédito quando da necessidade de recursos externos.
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A tabela a seguir mostra em detalhes o prazo de vencimento contratual restante dos passivos
financeiros da Companhia. A tabela foi elaborada de acordo com os fluxos de caixa ndo descontados
dos passivos financeiros.

O vencimento contratual baseia-se na data mais recente em que a Companhia deve quitar as
respectivas obrigacoes:

Saldo Inferior a Uma trés Superior a
Controladora Contabil um ano anos Trés anos Total

Fornecedores 9.108.542 9.108.542 - 9.108.542
Arrendamento mercantil 3.412.288 670.543  1.202.014 3.129.318 5.001.874
Empréstimos e financiamentos 6.412.705 96.854  2.386.016 4.000.001 6.482.870
Partes relacionadas 195.894 195.894 - - 195.894
Outras contas a pagar por aquisicdo de empresas 1.427.750 570.335 827.718 97.130 1.495.183
| conitn | imane | Vanoc” | Flancd | o |
Consolidado Contabil um ano anos Trés anos Total
Fornecedores 10.098.944 10.098.944 - 10.098.944
Arrendamento mercantil 3.454.678 675.726  1.210.900 3.152.274 5.038.901
Empréstimos e financiamentos 6.792.872 477.021  2.386.016 4.000.001 6.863.037
Partes relacionadas 125.302 125.302 - - 126.475
Outras contas a pagar por aquisigdo de empresas 1.565.413 648.425 858.180 119.200 1.625.805

Consideracdes sobre outros riscos financeiros

Os negocios da Companhia compreendem especialmente o comércio varejista de bens de consumo e
servicos de seguros, financeiros e outros como descrito na nota explicativa 29, de informacéo por
segmentos. Os principais fatores de risco de mercado que afetam seus negdécios sdo, sumariamente,
0S seguintes:

Risco de crédito: o risco de crédito surge da possibilidade da Companhia vir a incorrer em perdas
resultantes do nao recebimento de valores faturados a seus clientes, cujo saldo consolidado em 31
de dezembro de 2021 era de R$ 5.812.946 (R$ 4.630.480 em 31 de dezembro de 2020). Grande
parte das vendas da Companhia sao realizadas utilizando como modalidade de pagamento o cartdo
de crédito, que sao substancialmente securitizadas com as administradoras de cartdes de crédito.
Para os demais contas a receber a Companhia avalia também o risco como sendo baixo, tendo em
vista a pulverizacdo natural das vendas em funcao do grande numero de clientes, porém nédo ha
garantias reais de recebimento do saldo total de contas a receber, em virtude da natureza dos
negocios. Mesmo assim, 0 risco é gerenciado por meio de analises periddicas do nivel de
inadimpléncia (com critérios consistentes para suportar os requerimentos da IFRS 9), bem como pela
adocao de formas mais eficazes de cobranga. Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia mantinha
em contas a receber saldos que estariam vencidos ou perdidos, cujos termos foram renegociados, no
montante de R$ 49.123 (R$ 37.53 em 31 de dezembro de 2020), os quais estdo adicionados a
analise sobre a necessidade de constituicdo de provisao para perda esperada de créditos. Na nota
explicativa 7 sdo divulgadas maiores informacdes sobre o contas a receber.

A politica da Companhia para investimentos em titulos de divida (aplicacdes financeiras) é de se
investir em titulos que possuem rating atribuido pelas principais agéncias de risco de crédito e que
tenham uma classificacdo igual ou superior ao rating soberano (em escala global). Em 31 de
dezembro de 2021, a quase totalidade dos investimentos mantidos pela Companhia possuem tal nivel
de rating atingindo o montante de R$ 2.903.823 (R$ $ 2.346.769 em 31 de dezembro de 2020) na
Controladora e R$ 3.333.364 (R$ 2.540.989 em 31 de dezembro 2020) no Consolidado.
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Risco de mercado: decorre do possivel desaquecimento do varejo no cenario econdémico do Pais. O
gerenciamento dos riscos envolvidos nessas operacoes € realizado por meio do estabelecimento de
politicas operacionais e comerciais, determinacao de limites para transacdes com derivativos e do
monitoramento constante das posi¢cbes assumidas. Os principais riscos relacionados sdo as
variacfes na taxa de juros e nas taxas de cambio.

Risco cambial: na data dessas informacgdes trimestrais a Companhia ndo possuia opera¢cfes cambiais
significativas negociadas diretamente. Porém, muitos produtos que a Companhia comercializa,
especialmente itens de tecnologia, sdo fabricados localmente, mas possuem diversos componentes
importados, de forma que seus custos podem alterar com a variacdo cambial. Assim, a gestdo do
risco cambial “indireto” esta bastante ligada a gestdo comercial, de preco e margem de produtos e é
realizada juntamente com seus fornecedores, que procura nao repassar grandes oscilagcbes aos
clientes finais.

Risco de taxas de juros: a Companhia estd exposta a taxas de juros flutuantes vinculadas ao
“Certificado de Deposito Interbancario (CDI)”, relativas a aplicagbes financeiras, empréstimos e
financiamentos em reais, para os quais realizou analise de sensibilidade, conforme descrito abaixo.

Em 31 de dezembro de 2021, a a Administragéo efetuou analise de sensibilidade considerando um
cenario provavel e cenérios com reducdes e aumentos de 25% e 50% nas taxas de juros esperadas.
O cenario provavel, de reducao e aumento nas taxas de juros, foi mensurado utilizando-se taxas de
juros futuros divulgadas pela BM&F BOVESPA e/ou BACEN, considerando uma taxa base de CDI em
10,75% a.a..

Os efeitos esperados das receitas com aplicacdes financeiras liquidas de despesas financeiras de
empreéstimos e financiamentos para 0s proximos trés meses sd0 como segue:

Controladora Consolidado
2021 2021

Certificados de depdsitos bancarios (nota 5) 1.347.612 1.742.161
Fundos de investimentos nédo exclusivos (nota 5) - 34.832
Equivalentes de caixa 1.347.612 1.776.993
Titulos e valores mobiliarios (nota 6) 1.556.211 1.556.371
Total equivalentes de caixa e titulos e valores mobiliarios 2.903.823 3.333.364
Empréstimos e financiamentos (nota 19) (6.412.705) (6.792.872)
Exposicao liquida (3.508.882) (3.459.508)
Receita financeira de juros - exposi¢éo a CDI 10,75% 10,75%
Impacto no resultado financeiro, liquido de impostos:

Cenério | Provéavel —taxa de 10,75% a.a. (170.272) (153.477)
Cenario Il Aumento 25% na taxa (212.840) (191.846)
Cenaério lll Aumento 50% na taxa (255.408) (230.216)
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31. Demonstracdes dos fluxos de caixa

As movimentacfes patrimoniais que nao afetaram os fluxos de caixa da Companhia sdo como segue:

2021 2020 2021 2020

Variagdo de valor justos de ativos financeiros (10.311) (6.127) (10.311) (6.127)
Compensacao de tributos a recuperar (948.073) (869.794) (948.073) (869.794)
Plano de acdes — Netshoes (7.810) (11.783) (7.810) (11.783)
Contas a pagar por aquisicdo de empresas (1.415.025) (83.354) (1.494.141) (83.354)
Dividendos propostos por controladas e controladas em conjunto

e n3o recebidos 2.695 38.064 2.695 38.064
Dividendos ou JCP declarados ndo pagos no exercicio (41.251) (39.953) (41.251) (39.953)
Direito de Uso e Arrendamento — adi¢cdes/remensuracdes 1.392.987 585.571 1.402.714 560.368

32. Cobertura de seguros

A Companhia mantém contratos de seguros com cobertura determinada por orientacdo de
especialistas levando em conta a natureza e o grau de risco por montantes considerados suficientes
para cobrir eventuais perdas sobre seus ativos e/ou responsabilidades.

As coberturas de seguros, em valores de 31 de dezembro de 2021 e 2020, sdo assim demonstradas:

2021 2020 2021 2020
Responsabilidade civil e D&O 100.000 100.000 194.025 331.202
Riscos diversos - estoques e imobilizado 6.779.389 5.137.238 7.756.705 5.492.117
Veiculos 25.228 23.823 25.228 23.823
Total 6.879.389 5.261.061 7.950.730 5.847.142

33. Eventos subsequentes

A Companhia, através de sua controlada direta Luizalabs Computacdo e Sistemas de Informacgao
Ltda., registrou, em 1° de janeiro de 2022, o protocolo e justificacdo para incorporacdo societaria de
suas controladas integrais Betta Tecnologia S.A., Juni Marketing Digital Ltda. e Stoq Tecnologia Ltda.
As incorporacdes societarias atendem ao objetivo de maior sinergia e integracdo entre as empresas
do grupo.
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